


Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Gesamtverzeichnis 2020



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 1

Gesamtverzeichnis 2020

Inhalt

Grundschule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2
 
Grundschule / Sekundarstufe I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Sekundarstufe I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
 
Sekundarstufe II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Praxisbücher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
 Praxisbücher für Schule und Studium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
 Praxisbücher für Kinder und Jugendliche  . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

Medien  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

Konfi rma� on  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

Geschenkalben / Geschenkhe� e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Jahrbuch für Kinder- und Jugendtheologie . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

Go� esdienst und Gemeindepraxis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

Jüdisch-christlicher Dialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

Edi� on Calwer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Calwer He� e. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

S� chwortverzeichnis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Abkürzungen

Abb. Abbildung/en
Aufl . Aufl age
br. broschiert
Ex. Exemplar
farb. farbig
gb. gebunden
gh. gehe� et
Hg. Herausgeber
S. Seiten
sw schwarz-weiß

Calwer Verlag GmbH
Bücher und Medien
Schloßstraße 73
70176 Stu� gart
Telefon: 07 11 / 1 67 22-0
Telefax: 07 11 / 1 67 22-77
E-mail: info@calwer.com
www.calwer.com

Auslieferung: 
Brockhaus Commissions-
geschä�  GmbH
Kreidlerstr. 9
70806 Kornwestheim
Telefon 07154 /13 27 37
Fax 07154 /13 27 13
E-Mail: calwer@brocom.de 

Preisstand: 1. Januar 2020
Änderungen und Irrtum vorbehalten. Prospekt Nr.:  90441



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

2



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

3

Spuren lesen
Religionsbuch für das 
1./2. Schuljahr
Durchgehend farbig gestaltet
2010. 96 S., br., 22 x 24 cm 
€ 17,95
Prüfpreis: € 9,00
ISBN 978-3-7668-4114-8

Spuren lesen 
Lehrermaterialien für das 
1./2. Schuljahr
456 sw und 23 farb. Abb., 
2011. 312 S., br., DIN A4 
*€ 36,00
ISBN 978-3-7668-4120-9

Spuren lesen Grundschule

Spuren lesen
Bildkarten für das 
1./2. Schuljahr 
DIN A4 quer, mit Illustra� onen 
von Yvonne Hoppe-Engbring, 
Fotos von Jürgen Moers
2010. 59 farbige Bildkarten
*€ 27,00
ISBN 978-3-7668-4122-3

Spuren lesen
Audio-CD für das 
1./2. Schuljahr
Spielzeit: ca. 80 Minuten
2010 
*€ 25,00
ISBN 978-3-7668-4121-6

Spuren lesen
Religionsbuch für das 
3./4. Schuljahr
Durchgehend farbig gestaltet
2011. 112 S., br., 22 x 23,5 cm 
€ 18,50
Prüfpreis: € 9,25
ISBN 978-3-7668-4129-2

Spuren lesen 
Lehrermaterialien für das 
3./4. Schuljahr
2012. 312 S. mit 8 farb. und 363 
sw Abb. und Kopiervorl. 
br., DIN A4 *€ 36,00
ISBN 978-3-7668-4132-2

Spuren lesen
Bildkarten für das 3./4. Schuljahr
66 farbige Bildkarten; illustriert 
von Yvonne Hoppe-Engbring
2011. DIN A4 *€ 27,00
ISBN 978-3-7668-4130-8

Spuren lesen
Audio-CD für das 3./4. Schuljahr
2 CDs, 125 Min.; Mit Illustra� o-
nen von Yvonne Hoppe-Engbring
2011 *€ 27,00
ISBN 978-3-7668-4131-5

Herausgegeben von Petra Freudenberger-Lötz
Erarbeitet von Ulrike von Altrock, Petra Freudenberger-Lötz, Ulrike Itze, Edelgard Moers, 
Anita Müller-Friese, Brigi� e Zeeh-Silva
Illustra� onen von Angelica Guckes und Yvonne Hoppe-Engbring 
In Zusammenarbeit mit dem Verlag Moritz Diesterweg

Kombi-Paket: 
Spuren lesen 1/2
Schülerbuch, Lehrermateriali-
en, Audio-CD, Bildkarten
2011 
*€ 72,00
ISBN 978-3-7668-4184-1

Kombi-Paket: 
Spuren lesen 3/4
Schülerbuch, Lehrermateriali-
en, Audio-CD, Bildkarten
2011 
*€ 72,00
ISBN 978-3-7668-4187-2

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

4



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

5

Religionsbuch
für das 1./2. Schuljahr
Schülerband
Ausgabe für Bayern
Durchgehend farbig gestaltet
2015. 96 S., 279 farb. Abb., br., 
22 x 24 cm
€ 17,50
Prüfpreis: € 8,75
ISBN 978-3-7668-4336-4

 
Lehrermaterialien 
für das 1./2. Schuljahr
Ausgabe für Bayern
2016. 288 S., br., DIN A4
*€ 38,00
ISBN 978-3-7668-4337-1

Spuren lesen Grundschule Ausgabe für Bayern

Audio-CD für das 
1./ 2. Schuljahr
Ausgabe für Bayern
*€ 28,00
ISBN 978-3-7668-4398-2

Bildkarten für das 
1./2. Schuljahr 
Bundesweite Ausgabe
DIN A4 quer, mit Illustra� onen 
von Yvonne Hoppe-Engbring, 
Fotos von Jürgen Moers
2010. 59 farbige Bildkarten
*€ 27,00
ISBN 978-3-7668-4122-3

Religionsbuch
für das 3./4. Schuljahr
Schülerband
Ausgabe für Bayern
Durchgehend farbig gestaltet
2016. 120 S., br., 22 x 24 cm
€ 17,95
Prüfpreis: € 9,00
ISBN 978-3-7668-4338-8

Lehrermaterialien für das 
3./4. Schuljahr
Ausgabe für Bayern
*€ 37,00
ISBN 978-3-7668-4339-5

Audio-CD für das 
3./ 4. Schuljahr
Ausgabe für Bayern
*€ 30,00
ISBN 978-3-7668-4405-7

Bildkarten für das 
3./4. Schuljahr 
Bundesweite Ausgabe
66 farbige Bildkarten; illustriert 
von Yvonne Hoppe-Engbring
2011. DIN A4 *€ 27,00
ISBN 978-3-7668-4130-8

Herausgegeben von Petra Freudenberger-Lötz
Erarbeitet von Ulrike von Altrock, Petra Freudenberger-Lötz, Ulrike Itze, Edelgard Moers, 
Anita Müller-Friese und Brigi� e Zeeh-Silva
Für Bayern bearbeitet von Hans Burkhardt, Sabine Keppner und Ulrike Xylander
Illustra� onen von Angelica Guckes und Yvonne Hoppe-Engbring 
In Zusammenarbeit mit dem Verlag Moritz Diesterweg

Kombi-Paket: 
Spuren lesen 1/2
Ausgabe Bayern
Schülerbuch, Lehrermateriali-
en, Audio-CD, Bildkarten
2016, *€ 72,00
ISBN 978-3-7668-4399-9

Bildkarten für das 

Kombi-Paket: 
Spuren lesen 3/4
Ausgabe Bayern
Schülerbuch, Lehrermateriali-
en, Audio-CD, Bildkarten
2018, *€ 72,00
ISBN 978-3-7668-4406-4

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

6

 Schülerorien� ert 
 Praxisorien� ert 
 Kompetenzorien� ert

Herausgegeben von Uwe Hauser, Religionspädagogisches Ins� tut Baden und Stefan Hermann, Pädagogisch-
Theologisches Zentrum Stu� gart 

RU kompakt
Anregungen und Materialien für den Evangelischen Religionsunterricht 
Die neue Reihe für den Evangelischen Religionsunterricht nach dem Bildungsplan 2016

Die Unterrichtseinheiten bieten jeweils vier Abschni� e: 
 Theologisch-didak� sche Überlegungen
 Bezug zu den Kompetenzen des Bildungsplans
 Bausteine für den Unterricht
 Literatur und Medien

Klassen 1/2, He�  1
Erarbeitet von Damaris Knapp, 
Simone Graser, Ulrike Schölch
2017. 56 S., farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4427-9

Die Themen:
 »Und was bekommst du an 
 Weihnachten?« – Gott kommt 
 den Menschen nahe – Vom 

Beschenkt-Werden und 
Schenken

 »Das ist aber lieb« – Sehen, 
was andere brauchen

 »Wer bist du Gott?« – Gott ist 
für mich wie …

Klassen 3/4, He�  1
Erarbeitet von Siegfried Haas,
Karin Hank, Damaris Knapp
2017. 70 S., farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4440-8

Die Themen:
 Gottes Reich ist wie …
 Gleichnissen auf der Spur
 Weihnachten ist, wenn …
 Über die Bedeutung von 

Weihnachten nachdenken
 Fremdsein ist wie …
 Um Umgang mit Fremden 

und Fremdem

Klassen 3/4, He�  2
Erarbeitet von Sabine Benz,
Damaris Knapp, Ulrike Schölch
2018. 72 S., farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4455-2

Die Themen:
 »Bist du der König?« – Jesus 

als Mensch und Gottes Sohn 
in Passionsgeschichten

 »Da gehen mir die Augen auf 
…« – Dem Geheimnis der Auf-
erstehung auf der Spur

 »Wo ist Jesus jetzt?« –  
 Himmelfahrt und Pfingsten 

entdecken

Klassen 1/2, He�  2
Erarbeitet von Damaris Knapp,
Chris� ane Schwarz, Simone Graser
2019. 80 S., farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4467-5

Die Themen:
 »Ich bin ich und du bist du – Wir gehören 

zusammen!« Anfangen im Religionsun-
terricht der Klasse 1

 »Was für ein Wunder!« – Wunder regen 
zum Nachdenken und Deuten an

 »... und dann steht er wieder auf und al-
les wird neu!« – Auferstehung als kra� -
vollen Neuanfang entdecken

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

7

Anfangsunterricht und Basis-
beiträge für die Klassen 1–4
Erarbeitet von Brigi� e Zeeh-Silva
2009. 128 S. mit 59 sw, 2 farb. 
Abb., br., DIN A4 
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4074-5

Arbeitshilfe Religion Grundschule

Herausgegeben von Uwe Hauser, Stefan Hermann, Hartmut Rupp und Christoph Th. Scheilke
Im Au� rag der Religionspädagogischen Projektentwicklung in Baden und Wür� emberg (RPE)

Kombi-Paket: 
Arbeitshilfe 
Religion Grundschule
8 Bände. Zus. 1647 S.
€ 160,00
ISBN 978-3-7668-4384-5

Feste im Kirchenjahr
Erarbeitet von Brigi� e Zeeh-Silva
2014. 240 S., 265 sw Abb. und 
Kopiervorl., 27 farb. Abb. im An-
hang, br., DIN A4
€ 25,95
ISBN 978-3-7668-4296-1

Kinder kennen Kirchenfeste
Material für diff erenziertes 
Arbeiten im Religionsunterricht
Erarbeitet von Damaris Knapp 
2015. 112 S., 106 und 42 sw 
Abb., br., DIN A4 
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4346-3

1./2. Schuljahr, 1. Halbband
Erarbeitet von Brigi� e Zeeh-Silva
2009. 216 S. mit 162 sw, 23 farb. 
Abb., br., DIN A4 
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4056-1

1./2. Schuljahr, 2. Halbband
Erarbeitet von Brigi� e Zeeh-Silva
2012. 255 S., 345 sw Abb. und 
Kopiervorl., 21 farb. Abb. im 
Anhang, br., DIN A4 
€ 27,95
ISBN 978-3-7668-4058-5

3./4. Schuljahr, 1. Teilband
Erarbeitet von Heinz-Günter Kübler
2011. 216 S., 202 sw Abb. und 
Kopiervorl., 10 farb. Abb. im 
Anhang, br., DIN A4
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4139-1

3./4. Schuljahr, 2. Teilband
Erarbeitet von Heinz-Günter Kübler 
2013. 256 S., 255 sw Abb. und 
Kopiervorl., 21 farb. Abb. im 
Anhang, br., DIN A4
€ 27,95
ISBN 978-3-7668-4150-6

3./4. Schuljahr, 3. Teilband
Erarbeitet von Heinz-Günter Kübler
2014. 224 S., 174 sw Abb. und 
Kopiervorl., 14 farb. Abb. im 
Anhang, br., DIN A4
€ 27,95
ISBN 978-3-7668-4295-4* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

8

ReliBausteine primar

Erarbeitet von Michael Landgraf. Einführung – Materialien – Krea� videen
In Zusammenarbeit mit RPE und dem Verlagshaus Speyer

Unsere Kirchen
Evangelisch – Katholisch – 
Ökumenisch
3. Aufl . 2017. 71 S. mit 198 sw 
Abb.,  Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4075-2

Kirche erkunden 
Haus aus Steinen – 
Haus aus Menschen
3. Aufl . 2018. 71 S. mit 96 sw 
Abb.,  Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4083-7

Ich und Du
Wege ins Leben – Wege 
zum Miteinander
Unter Mitarbeit von Gisela Scherer
2011. 79 S. mit 76 sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4171-1

Kirchenjahr und Lebensfeste
Vom Advent bis zum 
Ewigkeitssonntag – Von der 
Taufe bis zur Beerdigung
2018. 80 S., zahlr. sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4432-3

Jesus begegnen
Seine Zeit – Sein Leben – 
Seine Worte und Taten
2. Aufl . 2016. 80 S., zahlr. 
sw Abb., Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4191-9

Altes Testament
Abraham, Jakob, Josef, Mose, 
Ruth, David und Jona begegnen
2013. 80 S., zahlr. sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4261-9

Religionen der Welt
Judentum und Islam, 
Hinduismus, Buddhismus und 
Naturreligionen begegnen
4. Aufl . 2018. 80 S., zahlr. sw 
Abb., Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4219-0

Schöpfung
Natur erkunden – Über die 
Schöpfung erzählen – 
Umwelt bewahren – 
Erntedank feiern
2015. 80 S., zahlr. sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,50
ISBN 978-3-7668-4344-9

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

9

Michael Landgraf
Kinder-Bibel zum 
Selbstgestalten
In Koproduk� on mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
4. Aufl . 2018. 160 S. mit 96 sw 
Abb., Ringbindung, DIN A4 quer 
€ 14,95
ab 10 Ex. € 12,95
ab 25 Ex. € 10,95
ab 50 Ex. € 8,95
Prüfpreis: € 7,50
ISBN 978-3-7668-3951-0

Michael Landgraf
Begleithe�  zur Kinder-Bibel
In Koproduk� on mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2007. 30 S. mit 85 sw Abb.,
gh., DIN A4 
*€ 7,95
ISBN 978-3-7668-3952-7

Michael Landgraf
Make-Your-Own 
Children’s Bible
Englischsprachige Ausgabe der 
Kinder-Bibel zum Selbstgestalten
In Koproduk� on mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2007. 160 S., Ringbindung,
DIN A4 quer 
*€ 14,95
ISBN 978-3-7668-3954-1

Kombi-Paket: 
Kinder-Bibel zum 
Selbstgestalten und 
Begleithe�  zusammen
2007. Zus. 192 S., Ringbindung 
und gh., DIN A4 
*€ 15,00
ISBN 978-3-7668-3953-4

Kombi-Paket: Biblische 
Bildergeschichten (5 Bände)
*€ 50,00
ISBN 978-3-7668-3948-0

Kombi-Paket: Bastelbögen 
für den Religionsunterricht
3 Bände
2007. Zus. 139 S., zahlr. Kopier-
vorl., gh., DIN A4 
€ 36,00
ISBN 978-3-7668-4018-9

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

10

Horst-Klaus Berg / Ulrike Weber
Benjamin und Julius
Geschichten einer Freundscha�  
zur Zeit Jesu
calwer taschenbibliothek
12. Aufl . 2017. 112 S. mit 24 sw 
Abb., 22 Kopiervorl. Bastelbogen 
»Städtchen zur Zeit Jesu«, br.
€ 9,95
ab 10 Ex. € 8,95
ab 25 Ex. € 7,95
Prüfpreis: € 5,00
ISBN 978-3-7668-3447-8

Elke Gerner
Mit Kindern beten in der 
Grundschule
Gebetsspiele und -ak� onen
calwer materialien
2006. 112 S., 125 sw Abb., br., 
DIN A4 
€ 17,95
ISBN 978-3-7668-3924-4

Kombi-Paket: 
Mit Kindern beten in der 
Grundschule, Schulgo� es-
dienste in der Grundschule
2 Bände
Zus. 272 S., br. DIN A4
€ 26,00
ISBN 978-3-7668-4358-6

Petra Freudenberger-Lötz
»Wer bist du, Go� ?« 
Eine Unterrichtseinheit zur 
Go� esfrage für die Klassen 3–6
calwer materialien
2. Aufl . 2011. 108 S., 134 sw und 
15 farb. Abb., br., DIN A4 
€ 18,95
ISBN 978-3-7668-3724-0

Esther Richter
Schulgo� esdienste in 
der Grundschule
Zwölf Modelle für die Praxis
calwer materialien
2011. 160 S. mit Noten und 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 20,95
ISBN 978-3-7668-4174-2

Grundschule / Sekundarstufe I

Horst-Klaus Berg / Ulrike Weber
So lebten die Menschen zur Zeit 
Jesu – SONDERAUSGABE
Freiarbeit Religion
3. verbesserte Aufl . 2007. 204 S. 
mit 349 sw Abb., 264 Karten, 
Ausschneidebögen mit 85 farb. 
Bildern, ausführl. Begleithe�  mit 
zahlreichen Kopiervorl. und der 
Erzählung »Benjamin und Julius«
br., DIN A4 
€ 33,00
ISBN 978-3-7668-3946-6

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Grundschule

11

Grundschule / Sekundarstufe I

Ursula Ulrike Kaiser /
Ulrike Lenz /  Evamaria Simon /
Marti n Steinhäuser
Go�  im Spiel
Godly Play weiterentwickelt
Handbuch für die Praxis
In Zusammenarbeit mit dem 
Evangelischen Verlagshaus und 
dem Don Bosco Verlag
2018. 292 S., durchgehend 
farbig, br., DIN A4,
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4458-3

Marti n Steinhäuser (Hg.)
Ver� efungsgeschichten
zum Alten Testament
In Zusammenarbeit mit dem 
Evangelischen Verlagshaus und 
dem Don Bosco Verlag 
2018. 220 S., sw, DIN A4,
Ringbindung
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4460-6

Marti n Steinhäuser (Hg.)
Jesusgeschichten
In Zusammenarbeit mit dem 
Evangelischen Verlagshaus und 
dem Don Bosco Verlag 
2. Aufl . 2019. 320 S., sw, DIN A4,
Ringbindung
€ 22,95
ISBN 978-3-7668-4459-0

Was Bibel und Koran erzählen
Ein Lesebuch für das 
interreligiöse Lernen
Erarbeitet von Kris� na Augst, 
Anke Kaloudis, Esma Öger-Tunc
und Birgi�  Neukirch
2020. 160 S., durchgehend 
farbig, br., 22 x 24 cm 
€ 17,95
Prüfpreis: € 9,00
ISBN 978-3-7668-4487-3

NEU

Kombi-Paket: 
Was Bibel und Koran
erzählen
Lesebuch und Begleithe� 
ISBN 978-3-7668-4529-0

In Vorbereitung:
Was Bibel und Koran 
erzählen
Begleithe� 
ISBN 978-3-7668-4528-3

In Vorbereitung:

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

12

Michael Landgraf
Kennst du ...? 
Mar� n Luther
Ein Bilderbuch zum 
Selbstgestalten
Illustra� onen von 
Claudia Held-Bez
3. Aufl . 2017. 24 S., 64 sw Abb., 
gh., 22 x 24 cm
Schülerhe�  einzeln € 7,50
ab 10 Ex. € 6,50
ab 25 Ex. € 5,50
ISBN 978-3-7668-4220-6

Michael Landgraf
Kennst du ...?
Jesus Christus
Ein Bilderbuch zum
Selbstgestalten
Illustra� onen von 
Claudia Held-Bez
2014. 32 S., gh., 22 x 24 cm
Schülerhe�  einzeln € 7,95
ab 10 Ex. € 6,95
ab 25 Ex. € 5,95
ISBN 978-3-7668-4290-9

Michael Landgraf
Kennst du ...?
Die Kirche
Ein Bilderbuch zum
Selbstgestalten
Illustra� onen von 
Claudia Held-Bez
2015. 32 S., 109 sw Abb., 
gh., 22 x 24 cm
Schülerhe�  einzeln € 7,95
ab 10 Ex. € 6,95
ab 25 Ex. € 5,95
ISBN 978-3-7668-4345-6

Kombi-Paket: Kennst du …?
Mar� n Luther
Jesus Christus
Die Kirche
Die Weltreligionen
Das Kirchenjahr
5 Bände
2019. gh. 
€ 25,95
ISBN 978-3-7668-4498-9

Grundschule

Michael Landgraf
Kennst du ...?
Die Weltreligionen
Ein Bilderbuch zum
Selbstgestalten
Illustra� onen von 
Claudia Held-Bez
2017. 32 S., sw Abb., 
gh., 22 x 24 cm
Schülerhe�  einzeln € 7,95
ab 10 Ex. € 6,95
ab 25 Ex. € 5,95
ISBN 978-3-7668-4419-4

Grundschule / Sekundarstufe I

Michael Landgraf
Kennst du ...?
Das Kirchenjahr
Ein Bilderbuch zum
Selbstgestalten
Illustra� onen von 
Claudia Held-Bez
2019. 32 S., gh., 22 x 24 cm
Schülerhe�  einzeln € 7,95
ab 10 Ex. € 6,95
ab 25 Ex. € 5,95
ISBN 978-3-7668-4490-3

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

13

Wolfh ard Schweiker
Arbeitshilfe Religion inklusiv
Basisband: Einführung, 
Grundlagen und Methoden
Im Au� rag der Religionspädago-
gischen Projektentwicklung in 
Baden und Wür� emberg (RPE)
Herausgegeben von Hartmut 
Rupp und Stefan Hermann
2012. 108 S., 74 sw Abb., br., 
DIN A4, € 17,95
ISBN 978-3-7668-4212-1

Anita Müller-Friese
Arbeitshilfe Religion inklusiv
Praxisband: Bibel – Welt und 
Verantwortung
Im Au� rag der Religionspädago-
gischen Projektentwicklung in 
Baden und Wür� emberg (RPE)
Herausgegeben von Hartmut 
Rupp und Stefan Hermann
2012. 136 S., 205 sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4
€ 20,95
ISBN 978-3-7668-4213-8

Wolfh ard Schweiker
Arbeitshilfe Religion inklusiv,
Praxisband: Kirche(n) – Religio-
nen und Weltanschauungen
Im Au� rag der Religionspädago-
gischen Projektentwicklung in 
Baden und Wür� emberg (RPE)
Herausgegeben von Uwe Hauser 
und Stefan Hermann
2014. 142 S., 214 sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4
€ 20,95
ISBN 978-3-7668-4289-3

Anita Müller-Friese
Arbeitshilfe Religion inklusiv
Praxisband: Jesus Christus
Im Au� rag der Religionspädago-
gischen Projektentwicklung in 
Baden und Wür� emberg (RPE)
Herausgegeben von Uwe Hauser 
und Stefan Hermann
2016. 136 S., zahlr. sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4
€ 20,95
ISBN 978-3-7668-4352-4

Anita Müller-Friese
Wolfh ard Schweiker
Arbeitshilfe Religion inklusiv
Praxisband: Go�  – Mensch
Im Au� rag der Religionspädago-
gischen Projektentwicklung in 
Baden und Wür� emberg (RPE)
Herausgegeben von Uwe Hauser 
und Stefan Hermann
2019. 160 S., zahlr. sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4
€ 20,95
ISBN 978-3-7668-4493-4

Grundschule / Sekundarstufe I

Kombi-Paket:  Arbeitshilfe 
Religion inklusiv
5 Bände
2019. gh. 
€ 80,00
ISBN 978-3-7668-4519-1

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

14

Das Kursbuch Religion – Neuausgabe

Herausgegeben von Heidrun Dierk, Petra Freudenberger-Lötz, Michael Landgraf und Hartmut Rupp
Erarbeitet von Heidrun Dierk, Petra Freudenberger-Lötz, Jürgen Heuschele, Ulrich Kämmerer, 
Michael Landgraf, Stefan Meißner, Hartmut Rupp und Andreas Wi� mann
In Zusammenarbeit mit Diesterweg/Westermann

Kombi-Paket: Das Kursbuch 
Religion 3 »Neuausgabe« 
Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2017 
*€ 37,00
ISBN 978-3-7668-4390-6

Das Kursbuch Religion 3
»Neuausgabe« 
Schülerbuch
Arbeitsbuch für den Religions-
unterricht im 9./10. Schuljahr 
2017. 256 S., durchgehend farb., 
br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 24,95
Prüfpreis: € 12,50
ISBN 978-3-7668-4328-9

Das Kursbuch Religion 3
»Neuausgabe«
Lehrermaterialien
2017. 264 S. mit digitalem 
Zusatzmaterial, br., DIN A4
*€ 32,00
ISBN 978-3-7668-4329-6

Das Kursbuch Religion 1
»Neuausgabe«
Schülerbuch
Arbeitsbuch für den Religions-
unterricht im 5./6. Schuljahr
2015. 240 S., durchgehend farb.,  
br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 24,95
Prüfpreis: € 12,50
ISBN 978-3-7668-4324-1

Das Kursbuch Religion 1
»Neuausgabe«
Lehrermaterialien
2016. 232 S. mit digitalem 
Zusatzmaterial, br., DIN A4 
*€ 32,00
ISBN 978-3-7668-4325-8

Das Kursbuch Religion 2
»Neuausgabe« 
Schülerbuch
Arbeitsbuch für den Religions-
unterricht im 7./8. Schuljahr 
2016. 240 S., durchgehend farb., 
br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 24,95
Prüfpreis: € 12,50
ISBN 978-3-7668-4326-5

Das Kursbuch Religion 2
»Neuausgabe«
Lehrermaterialien
2017. 230 S. mit digitalem 
Zusatzmaterial, br., DIN A4 
*€ 32,00
ISBN 978-3-7668-4327-2

Kombi-Paket: Das Kursbuch 
Religion 1 »Neuausgabe« 
Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2016 
*€ 37,00
ISBN 978-3-7668-4388-3

Kombi-Paket: Das Kursbuch 
Religion 2 »Neuausgabe« 
Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2017 
*€ 37,00
ISBN 978-3-7668-4389-0

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

15

Schülerband 1
Ein Arbeitsbuch für den Religi-
onsunterricht im 5./6. Schuljahr
2016. 208 S., br., 19 x 26 cm
€ 23,50
Prüfpreis: € 11,75
ISBN 978-3-7668-4330-2

Lehrermaterialien 1
2016. 320 S., br., DIN A4
mit digitalem Zusatzmaterial
*€ 35,00 
ISBN 978-3-7668-4331-9

Kursbuch Religion Elementar – Neuausgabe

Herausgegeben von Wolfram Eilerts und Heinz-Günter Kübler
In Zusammenarbeit mit Diesterweg/Westermann

Schülerband 2
Ein Arbeitsbuch für den Religi-
onsunterricht im 7./8. Schuljahr
2018. 208 S., br., 19 x 26 cm
€ 23,50
Prüfpreis: € 11,75
ISBN 978-3-7668-4332-6

In Vorbereitung:
Lehrermaterialien 2
*€ 35,00
ISBN 978-3-7668-4333-3

Kombi-Paket: Kursbuch 
Religion Elementar 1
»Neuausgabe« 
Schülerband und 
Lehrermaterialien
2016
*€ 39,00
ISBN 978-3-7668-4401-9

Kombi-Paket: Kursbuch 
Religion Elementar 2
»Neuausgabe« 
Schülerband und 
Lehrermaterialien
*€ 39,00
ISBN 978-3-7668-4453-8

In Vorbereitung:

Schülerband
Ein Arbeitsbuch für den Religi-
onsunterricht im 9./10. Schuljahr
2020. 208 S., br., 19 x 26 cm
€ 23,50
Prüfpreis: € 11,75
ISBN 978-3-7668-4334-0

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

16

Schülerband 5
Ein Arbeitsbuch für den Evan-
gelischen Religionsunterricht
an Mi� elschulen in Bayern
2017. 96 S., br., 19 x 26 cm
€ 18,50
Prüfpreis: € 9,25
ISBN 978-3-7668-4413-2

Lehrermaterialien 5
2018. 160 S., br., DIN A4
mit digitalem Zusatzmaterial
*€ 24,00 
ISBN 978-3-7668-4414-9

Kursbuch Religion Elementar – Ausgabe für Bayern

Herausgegeben von Wolfram Eilerts und Heinz-Günter Kübler
In Zusammenarbeit mit Diesterweg/Westermann
Für Bayern bearbeitet von Hans Burkhardt und Eva Weigand

Schülerband 6
Ein Arbeitsbuch für den Evan-
gelischen Religionsunterricht
an Mi� elschulen in Bayern
2018. 112 S., br., 19 x 26 cm
€ 18,50
Prüfpreis: € 9,25 
ISBN 978-3-7668-4431-6

In Vorbereitung:

Lehrermaterialien 6
2019. br., DIN A4
€ 24,00
ISBN 978-3-7668-4447-7

Kombi-Paket: Kursbuch 
Religion Elementar 5
»Bayern« 
Schülerband und 
Lehrermaterialien
2018
*€ 28,00
ISBN 978-3-7668-4448-4

Kombi-Paket: Kursbuch 
Religion Elementar 6
»Bayern« 
Schülerband und 
Lehrermaterialien
*€ 28,00
ISBN 978-3-7668-4449-1

In Vorbereitung:

Schülerband
Ein Arbeitsbuch für den Religi-
onsunterricht im 7. Schuljahr
2020. 104 S., br., 19 x 26 cm
€ 18,50
Prüfpreis: € 9,25
ISBN 978-3-7668-4444-6

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

17

Kursbuch Religion Elementar 

Herausgegeben von Wolfram Eilerts und Heinz-Günter Kübler
Erarbeitet von Walter Boes, Simone Britsch, Michaela Deichl, Stefan Hamann, Ralph Hartmann, 
Marga Hass, Eckhard Kosanke, Christoph Lang, Chris� na von Langsdorff , Dorothee Löser, Inge 
Müller-Hagendorn, Irmgard Ruin-Koch, Dierk Raffl  ewski, Corinna Schlapkohl, Jochen Schlenker
in Zusammenarbeit mit dem Verlag Moritz Diesterweg

Kursbuch Religion Elementar 
5/6 Schülerbuch
2003. 180 S., 32 sw, 328 farb. 
Abb., br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 24,95
Prüfpreis: € 12,50
ISBN 978-3-7668-3805-6

Kursbuch Religion Elementar 
5/6 Lehrermaterialien
2006. 282 S. mit 172 sw Abb. 
und Kopiervorl. br., DIN A4 
*€ 42,00
ISBN 978-3-7668-3806-3

Kursbuch Religion Elementar 
7/8 Schülerbuch
2004. 192 S., 300 farb. Abb., br.,
19,5 x 26,2 cm 
€ 24,95
Prüfpreis: € 12,50
ISBN 978-3-7668-3807-0

Kursbuch Religion Elementar 
7/8 Lehrermaterialien
2007. 329 S. mit 188 sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4 
*€ 42,00
ISBN 978-3-7668-3808-7

Kombi-Paket: Kursbuch Reli-
gion Elementar 5/6, Schüler-
buch und Lehrermaterialien
2010
*€ 43,00
ISBN 978-3-7668-4151-3

Kombi-Paket: Kursbuch Reli-
gion Elementar 7/8, Schüler-
buch und Lehrermaterialien
2010
*€ 43,00
ISBN 978-3-7668-4152-0

Kombi-Paket: Kursbuch Reli-
gion Elementar 9/10, Schüler-
buch und Lehrermaterialien
2010 
*€ 43,00
ISBN 978-3-7668-4153-7

Kursbuch Religion Elementar 
9/10 Schülerbuch
2006. 192 S. mit 39 sw, 328 farb. 
Abb., br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 24,95
Prüfpreis: € 12,50
ISBN 978-3-7668-3809-4

Kursbuch Religion Elementar 
9/10 Lehrermaterialien
2009. 314 S., zahlr. sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4 
*€ 42,00
ISBN 978-3-7668-3810-0

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

18

Das Kursbuch Religion

Herausgegeben von Gerhard Kra�  †, Dieter Petri, Hartmut Rupp, Heinz Schmidt, Jörg Thierfelder 
In Zusammenarbeit mit dem Verlag Moritz Diesterweg

Das Kursbuch Religion 1 
Schülerbuch
2005. 222 S. mit 37 sw, 225 farb. 
Abb., br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 27,95
Prüfpreis: € 14,00
ISBN 978-3-7668-3892-6

Das Kursbuch Religion 1 
Lehrermaterialien
2. Aufl . 2010. 324 S. mit 277 sw 
und 11 farb. Abb., br., DIN A4 
*€ 42,00
ISBN 978-3-7668-3898-8

Das Kursbuch Religion 2 
Schülerbuch
2005. 246 S. mit 11 sw und 
195 farb. Abb. 
€ 27,95
Prüfpreis: € 14,00
ISBN 978-3-7668-3893-3

Das Kursbuch Religion 2
Lehrermaterialien
2007. 304 S., 115 sw Abb. und 
Kopiervorl., br.
*€ 42,00
ISBN 978-3-7668-3899-5

Kombi-Paket: Das Kursbuch 
Religion 1, Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2010 
*€ 43,00
ISBN 978-3-7668-4154-4

Kombi-Paket: Das Kursbuch 
Religion 2, Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2010 
*€ 43,00
ISBN 978-3-7668-4155-1

Kombi-Paket: Das Kursbuch 
Religion 3, Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2010 
*€ 43,00
ISBN 978-3-7668-4156-8

Das Kursbuch Religion 3 
Schülerbuch
2007. 260 S. mit 50 sw und 203 
farb. Abb., br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 27,95
Prüfpreis: € 14,00
ISBN 978-3-7668-3985-5

Das Kursbuch Religion 3
Lehrermaterialien
2008. 368 S. mit 40 sw, 7 farb. 
Abb., br., DIN A4 
*€ 42,00
ISBN 978-3-7668-3986-2

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

19

Stark in … Religion

Herausgegeben von Jasmin Groß, Doris Hohmann, Andreas Nicht und Wol� ard Schweiker
In Zusammenarbeit mit dem Verlag Westermann

Stark in … Religion 5/6
2019. 96 S., gh., DIN A4
durchgehend farbig gestaltet
€ 10,95
Prüfpreis: € 5,50
ISBN 978-3-7668-4489-7

Stark in … Religion 7/8
2019. 96 S., gh., DIN A4
durchgehend farbig gestaltet
€ 10,95
Prüfpreis: € 5,50
ISBN 978-3-7668-4495-8

Stark in … Religion 9/10
2020. 96 S., gh., DIN A4
durchgehend farbig gestaltet
€ 10,95
Prüfpreis: € 5,50
ISBN 978-3-7668-4496-5

Die Themen:
 Menschen: Gleich und anders
 Zusammenleben mit anderen
 Go� : Wer bist du?
 Mit Jesus auf dem Weg
 Die Bibel: Mi� en in unserer 

Welt
 Kirche – ein Ort auch für 

mich!?
 Weltreligionen: Das Juden-

tum
 Methoden-Kiste

Die Themen:
 Mensch sein, was heißt das?
 Verantwortung für mich und 

andere
 Go�  – fremd und vertraut
 Jesus – wer bist du?
 Die Bibel – welche passt zu 

dir?
 Kirche verändert sich
 Weltreligionen: Der Islam
 Methoden-Kiste

Die Themen:
 Mensch: Das Leben sinnvoll 
 gestalten  
 Die Würde des Menschen 
 achten 
 Go�  – heute noch angesagt? 
 Jesus gibt Antworten?! 
 Die Bibel – zeitlos und aktu-

ell?! 
 Kirche – immer neu au� re-

chen 
 Weltreligionen: Hinduismus, 

Buddhismus 
 Methoden-Kiste

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

20

Herausgegeben von Uwe Hauser, Religionspädagogisches Ins� tut Baden und Stefan Hermann, Pädagogisch-
Theologisches Zentrum Stu� gart 

RU kompakt – Sekundarstufe I:
Haupt-, Real- und Gemeinschaftsschule

Anregungen und Materialien für den Evangelischen Religionsunterricht 
Die neue Reihe für den Evangelischen Religionsunterricht nach dem Bildungsplan 2016

Sekundarstufe I
Klassen 5/6 · He�  1
Haupt-/Werkrealschule, Real-
schule und Gemeinscha� sschule 
Erarbeitet von Ingrid Käss, Heinz-
Günter Kübler, Gerhard Ziener
2017. 71 S., durchgehend farbig,
gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4428-6

Sekundarstufe I
Klassen 5/6 · He�  2
Haupt-/Werkrealschule, Real-
schule und Gemeinscha� sschule 
Erarbeitet von Ingrid Käss,
Mathias Kessler, Gerhard Ziener
2017. 72 S., durchgehend farbig,
gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4452-1

Sekundarstufe I
Klassen 7/8/9 · He�  1
Haupt-/Werkrealschule, Real-
schule und Gemeinscha� sschule 
Erarbeitet von Ingrid Käss,
Mathias Kessler, Gerhard Ziener
2018. 72 S., durchgehend farbig,
gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4441-5

Die Themen:
 Wie Menschen ihren 
 Glauben leben – Christen, 

Muslime und Juden
 Gott – vielfältig und geheim-

nisvoll – Nach Gott fragen 
und Gott begegnen

Die Themen:
 Abenteuer Bibel
 Staunen, deuten, danken
 Die Welt als Gottes 
 Schöpfung sehen

Die Themen:
 Kreuz und Auferstehung – 
 Im Ende ein Anfang
 Weißt du wer ich bin? –
 Du bist einzigartig

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

21

Gymnasium
Klassen 5/6 · He�  1
Gymnasium
Erarbeitet von Uwe Hauser 
und Ulrich Löffl  er
2017. 80 S., durchgehend 
farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4429-3

Gymnasium
Klassen 5/6 · He�  2
Gymnasium
Erarbeitet von Dorothea 
von Chol� tz, Ulrich Löffl  er 
und Arnd Rummler
2018. 80 S., durchgehend 
farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4481-1

Gymnasium
Klassen 7/8 · He�  1
Gymnasium
Erarbeitet von Ulrich Löffl  er, 
Mar� n Neher, Reinhard Storz 
und Johannes Wendlandt
2019. 91 S., durchgehend 
farbig, gh., DIN A4
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-4491-0

RU kompakt – Gymnasium

NEU

Die Themen:
 Was man mit den Augen so 

alles sehen kann
 Was glaubst denn du?  
 Begegnung mit Judentum – 

Christentum – Islam

Die Themen:
 Nachfolger – Verfolger – Ver-

folgte
 Wie sollen wir Menschen mit 

den Tieren umgehen? – 
 Tierethik mit christlichen 

Perspektiven

Die Themen:
 Vorbilder
 Weißt du, wer ich bin?

Herausgegeben von Uwe Hauser, Religionspädagogisches Ins� tut Baden und Stefan Hermann, Pädagogisch-
Theologisches Zentrum Stu� gart 

Anregungen und Materialien für den Evangelischen Religionsunterricht 
Die neue Reihe für den Evangelischen Religionsunterricht nach dem Bildungsplan 2016

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

22

Hartmut Rupp / 
Christoph Th. Scheilke (Hg.)
5./6. Schuljahr
2. Aufl . 2010. 264 S. mit 176 sw 
und 15 farb. Abb., DIN A4 
(Nur noch im Kombi-Paket 
lieferbar)

Hartmut Rupp / 
Christoph Th. Scheilke (Hg.)
7./8. Schuljahr, 1. Halbband
2011. 230 S. mit 170 sw und 
11 farb. Abb., DIN A4 
€ 28,95
ISBN 978-3-7668-4095-0

Hartmut Rupp / 
Christoph Th. Scheilke (Hg.)
7./8. Schuljahr, 2. Halbband
2012. 219 S., 109 sw und 18 farb. 
Abb. und Kopiervorl., DIN A4 
€ 28,95
ISBN 978-3-7668-4168-1

Hartmut Rupp / 
Stefan Hermann (Hg.)
9./10. Schuljahr, 1. Halbband
2013. 254 S., 149 sw und 36 farb. 
Abb. und Kopiervorl., DIN A4 
€ 28,95
ISBN 978-3-7668-4211-4

Uwe Hauser / 
Stefan Hermann (Hg.)
9./10. Schuljahr, 2. Halbband
2014. 206 S., 185 sw und 21 farb. 
Abb. und Kopiervorl., DIN A4 
€ 27,95
ISBN 978-3-7668-4291-6

Uwe Hauser / 
Stefan Hermann (Hg.)
Sonderband An� ziganismus
Erarbeitet von Andreas 
Hoff mann-Richter
Redak� on: Gerhard Ziener
2015. 72 S., 46 sw Abb. und 
Kopiervorl., DIN A4 
€ 14,95
ISBN 978-3-7668-4314-2

Unterrichtsideen Religion

Arbeitshilfen für den Religionsunterricht in Hauptschule, Realschule und Gymnasium
Redak� onskreis: Rainer Kalter, Heinz-Günter Kübler, Herbert Kumpf, Hartmut Rupp, 
Christoph Th. Scheilke, Detlev Schneider, Gerhard Ziener
Im Au� rag der Religionspädagogischen Projektentwicklung in Baden und Wür� emberg (RPE)

Hartmut Rupp / 

Hartmut Rupp / 

Kombi-Paket: 
Unterrichtsideen Religion
6 Bände
Zus. 1245 S.
€ 120,00
ISBN 978-3-7668-4383-8

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

23

Michael Landgraf
Bibel
Einführung – Materialien – 
Krea� videen
3. aktual. Aufl . 2013. 174 S. mit 
zahlr. sw Abb., Kopiervorl., br., 
DIN A4 
€ 24,50
ISBN 978-3-7668-4269-5

Michael Landgraf / Stefan Meißner
Judentum
Einführung – Materialien – 
Krea� videen
2. Aufl . 2012. 175 S. mit zahlr. sw 
Abb., Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 24,50
ISBN 978-3-7668-4218-3

Michael Landgraf
Reforma� on
Mar� n Luther und die 
Reformatoren – Zeitgeschehen – 
Reforma� on und Kirche heute
3. völlig neu bearbeitete Aufl . 
2016. 128 S. mit zahlr. sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 20,50
ISBN 978-3-7668-4369-2

Michael Landgraf
Religion, »Sekte«, oder ...?
Einführung – Materialien – 
Krea� videen
3. aktual. Aufl . 2011. 126 S., mit 
zahlr. sw Abb., Kopiervorl., br., 
DIN A4 
€ 20,50
ISBN 978-3-7668-4167-4

Michael Landgraf
Eine Welt
Unterwegs zu mehr Gerech� gkeit
Einführung – Materialien – 
Krea� videen
2008. 191 S. mit zahlr. sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 24,50
ISBN 978-3-7668-4070-7

Michael Landgraf
Jesus Christus
Der Mann aus Nazareth und 
der Christus des Glaubens
Einführung – Materialien – 
Krea� videen
2. Aufl . 2019. 134 S. mit zahlr. sw 
Abb., Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 21,50
ISBN 978-3-7668-4210-7

Michael Landgraf
Fernöstliche Religionen
Hinduismus – Buddhismus – 
Schamanismus – Konfuzianismus 
– Daoismus – Shintoismus
Einführung – Materialien – 
Krea� videen
2015. 128 S. mit zahlr. sw Abb., 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 20,50
ISBN 978-3-7668-4286-2

ReliBausteine sekundar

In Zusammenarbeit mit RPE und dem Verlagshaus Speyer

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

24

Die Bibel elementar
Erzählt und erklärt von 
Michael Landgraf
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha�  und 
dem Verlag Moritz Diesterweg
2. Aufl . 2017. 288 S., durchgeh. 
farbig gestaltet, gb., 19,5 x 26,5 cm 
€ 25,50
ab 10 Ex. € 23,50
ab 50 Ex. € 21,50
ab 100 Ex. € 19,50
Prüfpreis: € 12,75
ISBN 978-3-7668-4123-0

Ekkehard Sti er
Bibelatlas elementar
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2. Aufl . 2018. 40 S., mit 9 Karten, 
durchgehend farbig illustriert, gb., 
DIN A4 · € 16,95
ab 10 Ex. € 14,95
ab 25 Ex. € 12,95
Prüfpreis: 8,50
ISBN 978-3-7668-4158-2

Ekkehard Sti er
Bibelatlas elementar – 
Begleitmaterialien
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2012. 48 S. Kopiervorl., gh.,
DIN A4
*€ 7,95
ISBN 978-3-7668-4207-7

Ekkehard Sti er
Bibelatlas elementar digital
PowerPoint-Präsenta� on für 
Schule und Gemeinde
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2015. CD-ROM in So� box
Private Nutzung sowie öff entli-
che nicht gewerbliche Vorführ-
rechte, ohne Verleihrecht
*€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4347-0

Öff entliche nicht gewerbliche 
Vorführrechte, mit Verleihrecht
*€ 49,95
ISBN 978-3-7668-4355-5

Kombi-Paket: 
Bibelatlas elementar, CD-
ROM und Begleitmaterialien
2015
*€ 39,95 
ISBN 978-3-7668-4356-2

Kombi-Paket: 
Bibelatlas elementar und 
Begleitmaterialien
2012
*€ 19,00 
ISBN 978-3-7668-4208-4

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

25

Petra Freudenberger-Lötz
Klara und das Glück
Ein Sommer voller Überraschungen
calwer taschenbibliothek
2013. 100 S., zahlr. sw Abb., br.
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95
ab 25 Ex. € 6,95
Prüfpreis: € 4,50
ISBN 978-3-7668-4252-7

Lehrerhandreichung zu 
»Klara und das Glück«
2013. 48 S., gh., DIN A4
*€ 9,95
ISBN 978-3-7668-4255-8

Kombi-Paket: 
Klara und das Glück
Taschenbuch und 
Lehrerhandreichnung
2013
*€ 10,95 
ISBN 978-3-7668-4256-5

Helmut Mödritzer /
Kurt Konstandin
Schulgo� esdienste für
die Sekundarstufe
Modelle und Bausteine
calwer materialien
2014. 136 S. mit 36 sw und 
6 farb. Abb., br., DIN A4
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4276-3

Ekkehard Sti er
Comic-Rätsel für Schule 
und Gemeinde 
Klasse 5 bis 8
RU elementar
2014. 48 S., 38 illustrierte Rätsel 
mit Lösungen, gh., DIN A4
€ 14,95
ISBN 978-3-7668-4298-5

eBook (pdf) € 10,99
ISBN 978-3-7668-4302-9

Wilhelm Schwendemann / Mat-
thias Stahlmann / Andrea Ziegler
Reforma� on und 
Humanismus in Europa
Philipp Melanchthon und 
seine Zeit
calwer materialien
2. aktual. Aufl . 2017. 112 S. mit 
zahlr. sw Abb., br., DIN A4 
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4451-4

Dieter Petri / Jörg Thierfelder
Grundkurs Mar� n Luther
und die Reforma� on
Materialien für Schule und
Gemeinde 
Mit digitalem Zusatzmaterial
calwer materialien
2015. 238 S., zahlr. sw Abb., br.
DIN A4,
€ 35,00 
ISBN 978-3-7768-4284-8

Christel Zeile-Elsner
Luther. Kompetent
Eine Unterrichtseinheit für
die Sekundarstufe I
calwer materialien
2013. 64 S. mit 88 sw und 8 farb. 
Abb., br., DIN A4
€ 17,95
ISBN 978-3-7668-4275-6* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

26

Helmut Mödritzer
Sterben – Tod – Auferstehung
Eine Lernstraße für den RU im 
9./10. Schuljahr
2. Aufl . 2007. 100 S. mit 44 sw 
Abb., zahlr. Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 18,95
ISBN 978-3-7668-3873-5

Friederun Rupp-Holmes
Lernstraße Islam
15 Sta� onen für den Unterricht 
in der Sekundarstufe I
3. Aufl . 2011. 135 S. mit 98 sw 
und 13 farb. Abb., br., DIN A4 
€ 18,95
ISBN 978-3-7668-3820-9

Moritz Heger / Nelia Stark / 
Reinhard Storz
Das Kirchenjahr im 
Religionsunterricht
Weihnachten – Ostern – Pfi ngsten
Detaillierte Stundenentwürfe 
für 21 Schulstunden
calwer materialien
2. Aufl . 2011. 125 S. mit 53 sw 
Abb., br., DIN A4 
€ 18,95
ISBN 978-3-7668-4061-5

Margit Tschinkel
Passion und Ostern
Zehn niveaudiff erenzierte 
Unterrichtsbausteine 
für die Sekundarstufe
Klassenstufen 6–8
calwer materialien
2018., 120 S., br., DIN A4 
€ 18,95
ISBN 978-3-7668-4442-2

Claudia Rothenberger
Verantwortlich miteinender 
umgehen
14 Unterrichtsbausteine für die 
Klassen 5 und 6
2018. 96 S. mit zahlr. sw Abb.
und Farbbilder im Anhang, br., 
DIN A4 
€ 17,95
ISBN 978-3-7668-4479-8

Wilhelm Schwendemann /
York Breidt / Melanie Saunus
Menschenwürde und Migra� on
Vier Unterrichtseinheiten ab 
Klasse 9 (inkl. Gymnasium) und 
für berufl iche Schulen
2019. 126 S., br., DIN A4
€ 17,95
ISBN 978-3-7668-4494-1

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

27

DenkBar
Schülerhe� 
Materialien zum Theologisieren 
in Klasse 8–10

Erarbeitet von Petra Hilger, 
Anke Kaloudis, Chris� an Marker, 
Anna-Maria Plischke, Cordula 
Simon, Rainer Zwenger
2016. 88 S., durchgehend farbig 
gestaltet, gh., DIN A4
€ 16,95
ab 10 Ex. € 14,95
ab 25 Ex. € 12,95
Prüfpreis € 8,50
ISBN 978-3-7668-4387-6

DenkBar
Lehrerhe� 
2016. 48 S., gh., DIN A4
€ 12,50
ISBN 978-3-7668-4391-3

Kombi-Paket: DenkBar
Schülerhe�  + Lehrerhe� 
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4392-0

DenkBar

Christoph Gramzow /
Juliane Keitel /
Silke Klatt e (Hg.)
Sechs Unterrichtseinheiten
für das 7./8. Schuljahr
calwer materialien
Mit Beiträgen von Christoph 
Gramzow, Helmut Hanisch, 
David Käbisch, Juliane Keitel, 
Silke Kla� e, Dieter Reiher und 
Johannes Träger
2014. 288 S. mit 89 sw und 
10 farb. Abb., br., DIN A4
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4288-6

Helmut Hanisch / Christoph 
Gramzow / Juliane Keitel / 
Silke Klatt e
Acht Unterrichtseinheiten 
für das 5./6. Schuljahr
calwer materialien
2008. 272 S. mit 131 sw und 23 
farb. Abb., zahlr. Kopiervorl., br.,
DIN A4 
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4057-8

Uwe Böhm / Manfred Schnitzler
Religionsunterricht in der 
Pubertät
Fünf Praxismodule für die 
Klassen 7 und 8
calwer materialien
2011. 160 S. mit 22 sw und 
3 farb. Abb., br., DIN A4 
€ 23,95
ISBN 978-3-7668-4077-6

Im Au� rag des Religionspädagogi-
schen Ins� tutes der EKKW und EKHN

Kombi-Paket:
Sechs Unterrichtseinheiten 
für das 7./8. Schuljahr,
Acht Unterrichtseinheiten
für das 5./6. Schuljahr,
Religionsunterricht in der 
Pubertät
3 Bände, Zus. 720 S., DIN A4
€ 50,00
ISBN 978-3-7668-4382-1

Kombi-Paket: 
Roman + Lehrermaterial
*€ 10,95 
ISBN 978-3-7668-4486-6

Friedhelm Kraft 
Grenzgebiete
Liebe in einem zerrissenen Land
Roman
2018. 112 S. mit 1. sw Abb., br.
12,3 x 18,5 cm 
€ 9,95
ab 10 Ex. € 8,95; ab 25 Ex. € 7,95
ISBN 978-3-7668-4483-5

Friedhelm Kraft 
Grenzgebiete
Lehrermaterial
2018. 48 S., gehe� et, DIN A4
*€ 9,95
ISBN 978-3-7668-4485-9

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

28

möglich, da die Sequenzen indivi-
duell angepasst werden können.
Methodische Zugänge der Sta-
� onen sind: Spiele, Rollenspie-
le, schri� liche und künstlerische 
Ak� vierungsangebote, medita� -
ve Formen und Gedankenexperi-
mente. Durch diese spielerischen 
Zugänge, die angelegte Klein-
gruppenarbeit und die Wahl-
möglichkeiten, die eine Sta� o-
nenarbeit bietet, sowie durch 
Niveaudiff erenzierungen inner-
halb der Sta� onen, ist das vorlie-
gende Material auch für inklusive 
Unterrichtsklassen geeignet.Tanja Unewisse

Neue Zugänge zu den 
Gleichnissen Jesu
Projektorien� ertes Sta� onen-
lernen zur Reich-Go� es-Lehre 
für die Klassen 7 bis 10
2020. ca. 144 S. mit Kopiervorla-
gen in sw und Farbe, br., DIN A4 
€ 22,95
ISBN 978-3-7668-4527-6
Erscheint im März 2020

In den Kernlehrplänen der Klas-
sen 7 bis 10 spielen die Gleich-
nisse Jesu und die Reich-Go� es-
Botscha�  eine wich� ge Rolle.
Die Materialien sind als Sta� o-
nenarbeit au� ereitet, die aus-
gehend von einer neuen didak-
� schen Idee weiterentwickelt 
wurde. Dabei bilden Basis-, Wahl- 
und Zielsta� onen die Grundla-
ge, die individuell und auf die 
Lerngruppe angepasst werden 
können. Abschließend stellen 
verschiedene Spiele in den »End-
sta� onen« einen Zusammenhang 
her zwischen der Lehre Jesu und 
seinem Leben, sowie zu seiner 
heilsgeschichtlichen Wirkung.
Die Verlaufspläne bieten sche-
ma� sch vereinfachte Informa� o-
nen zur Vorbereitung und Durch-
führung der Sta� onenarbeit 
sowie zur weiteren Ver� efung 
und Ausdiff erenzierung.
Eine Anpassung an die jeweili-
ge Lerngruppe ist grundsätzlich 

NEU

Die Gleichnisse in Sta� onen:
 Das Gleichnis vom verlorenen 

Sohn (bildet den Schwerpunkt)
 Die Arbeiter im Weinberg
 Der barmherzige Samariter
 Die bösen Weingärtner
 Vom Weltgericht
 Das verlorene Schaf
 Endsta� onen zur Reich-Go� es-

Lehre (insbesondere Spiele)

Inhaltlich relevante Themen 
neben den Gleichnissen 
sind u.a.:
 Vaterfi guren
 Sünde
 Wegsymbolik
 gute Taten
 Jesus im Konfl ikt mit seinen 

»Gegnern«
 Hintergründe und Lebens-

alltag zur Zeit Jesus
 jüdische Speisevorschri� en
 Suchen und Finden
 Gerech� gkeit und Ungerech-

� gkeit
 Barmherzigkeit und Nächs-

tenliebe
 Schaulust
 Sünde
 Erkenntnis
 Umweltverschmutzung
 Gut und Böse
 Talente

Paralles zum Printband erschei-
nen folgende digitale Einheiten. 
Diese können ergänzend oder 
einzeln im Unterricht eingesetzt 
werden.

calwer materialien digital

Das Sen� orn / Der Sämann
€ 8,95
E-75-0138
Erscheint im April 2020

Die Bergpredigt
€ 8,95
E-75-0139
Erscheint im April 2020

Bre� spiel: Reise durch 
Jerusalem
€ 8,95
E-75-0140
Erscheint im April 2020

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe I

29

Peter Kliemann
Thema: Mensch – Schülerhe� 
In Zusammenarbeit mit 
Andreas Reinert
1998. 48 S. durchgehend farbig 
gestaltet, gh., 21 x 28 cm 
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95
Prüfpreis: € 8,00
ISBN 978-3-7668-3575-8

Peter Kliemann / 
Andreas Reinert (Hg.)
Thema: Mensch – 
Lehrerkommentar
1998. 95 S., br., DIN A4
€ 21,00
ISBN 978-3-7668-3576-5

Peter Kliemann / 
Andreas Reinert (Hg.)
Thema: Mensch – Materialband
Texte – Hintergründe – 
Informa� onen
1998. 188 S., 41 sw Abb., und 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 31,00
ISBN 978-3-7668-3631-1

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Go�  – Schülerhe� 
2007. 48 S. durchgehend farbig 
gestaltet, gh., DIN A4 
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95
Prüfpreis: € 8,00
ISBN 978-3-7668-3957-2

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Go�  – Lehrerkommentar
2009. 133 S., br., DIN A4 
€ 23,00
ISBN 978-3-7668-3958-9

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Go�  – Materialband
Texte – Hintergründe – 
Informa� onen
2009. 456 S. mit 86 sw Abb., br.,
DIN A4 
€ 40,00
ISBN 978-3-7668-3959-6

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Ethik – Schülerhe� 
2012. 48 S. durchgehend farbig 
gestaltet, gh., DIN A4 
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95
Prüfpreis: € 8,00
ISBN 978-3-7668-4227-5

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Ethik – Lehrerkommentar
2016. 144 S., br., DIN A4 
€ 23,00 
ISBN 978-3-7668-4244-2

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Ethik – Materialband I
Philosophische Ethik
Texte – Hintergründe – 
Informa� onen
2013. 440 S. mit 115 sw und 7 
farb.  Abb., br., DIN A4 
€ 36,00
ISBN 978-3-7668-4233-6

Peter Kliemann / Andreas Reinert
Thema: Ethik – Materialband II
Theologische Ethik
Texte – Hintergründe – 
Informa� onen
2015. 376 S. mit 16 sw Abb., 
br., DIN A4 
€ 34,00
ISBN 978-3-7668-4243-5

Kombi-Paket: Thema Mensch
Schülerhe� , Lehrerkommen-
tar, Materialband
2000. Zus. 351 S., br.
€ 52,00
ISBN 978-3-7668-3667-0

Kombi-Paket: Thema Go� 
Schülerhe� , Lehrerkommen-
tar, Materialband
2009. Zus. 637 S., br.
€ 57,00
ISBN 978-3-7668-4008-0

Kombi-Paket: Thema Ethik
Schülerhe� , Lehrerkommen-
tar, Materialband I + II
2016. Zus. 1.008 S., br.
€ 77,00
ISBN 978-3-7668-4403-3

Sekundarstufe II
* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

30

Oberstufe Religion NEU

Herausgegeben von Veit-Jakobus Dieterich und Hartmut Rupp
Preise Schülerhe� : Jeweils € 16,95; ab 10 Ex. € 14,95; ab 25 Ex. € 12,95; Prüfpreis: € 8,50

Wirklichkeit – Schülerhe� 
Erarbeitet von 
Veit-Jakobus Dieterich
2006. 80 S. mit 5 sw und 53 farb. 
Abb., gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-3978-7

Wirklichkeit – Lehrerband
Erarbeitet von 
Veit-Jakobus Dieterich
2007. 104 S. mit 2 sw Abb., br.,
DIN A4 
€ 21,50
ISBN 978-3-7668-3984-8

Religionen – Schülerhe� 
Erarbeitet von Hans-Jürgen 
Herrmann und Ulrich Löffl  er
2007. 80 S. mit 2 sw und 44 farb. 
Abb., gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-3992-3

Religionen – Lehrerband
Erarbeitet von Hans-Jürgen 
Herrmann und Ulrich Löffl  er
2010. 168 S., br., DIN A4 
€ 23,50
ISBN 978-3-7668-3993-0

Jesus Christus – Schülerhe� 
Erarbeitet von Gerhard Bü� ner, 
Hanna Roose und Friedrich Späth
2008. 80 S. mit 60 farb. Abb., 
gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-4043-1

Jesus Christus – Lehrerband
Erarbeitet von Gerhard Bü� ner, 
Hanna Roose und Friedrich Spaeth
2011. 164 S. mit 4 sw Abb., br.,
DIN A4 
€ 23,50
ISBN 978-3-7668-4044-8

Gerech� gkeit – Schülerhe� 
Erarbeitet von Veit-Jakobus 
Dieterich und Karin Bassler
2009. 80 S. mit 47 farb. Abb., 
gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-4085-1

Gerech� gkeit – Lehrerband
Erarbeitet von 
Veit-Jakobus Dieterich
2010. 160 S. mit 21 sw Abb., 
br., DIN A4 
€ 23,50
ISBN 978-3-7668-4086-8

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

31

Zukun�  – Schülerhe� 
Erarbeitet von Gerhard Bü� ner 
und Herbert Kumpf
2013. 80 S. mit 38 farb. Abb.,
gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-4247-3

Zukun�  – Lehrerband
Erarbeitet von Gerhard Bü� ner 
und Herbert Kumpf
2015. 144 S., 4 sw Abb., 
br., DIN A4 
€ 22,50
ISBN 978-3-7668-4260-2

Go�  – Schülerhe� 
Erarbeitet von Hartmut Rupp 
und Markus Mühling
2011. 80 S. mit 38 farb. Abb.,
gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-4148-3

Go�  – Lehrerband
Erarbeitet von Hartmut Rupp un-
ter Mitarbeit von Markus Mühling
2013. 144 S., zahlr. sw Abb., 
br., DIN A4 
€ 23,50
ISBN 978-3-7668-4149-0

Mensch plus – Schülerhe� 
Erarbeitet von Hartmut Rupp 
und Chris� an Jäcklin
2018. 80 S. durchgehend farbig
gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-4446-0

Mensch plus – Lehrerband
2018. 88 S., br., DIN A4
€ 20,50
ISBN 978-3-7668-4454-5

NEU

Die Themen

 Erfahrungen im Alltag
 Das Menschenbild in der 
 Philosophie
 Bibel
 Theologie und Naturwissen-

scha� 
 Ethik
 Herausforderungen

Kirche plus – Schülerhe� 
Erarbeitet von Beate Großklaus 
und Ma� hias Imkampe
2020. 80 S. durchgehend farbig
gh., DIN A4 
ISBN 978-3-7668-4517-7

In Vorbereitung:
Kirche plus – Lehrerband
2020. ca. 90 S., br., DIN A4
€ 20,50
ISBN 978-3-7668-4518-4

Die Themen

 Erfahrungen
 Analyse
 Welche Kirche braucht die 

Welt?
 Entstehung
 Organisa� on
 Brennpunkte
 Op� on für die Armen
 Kirche und andere Religionen

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

32

Schülerbuch
2014. 352 S., durchgehend farb. 
gestaltet, geb., 19 x 26 cm
€ 28,50
Prüfpreis: € 14,25
ISBN 978-3-7668-4279-4

Basiswissen
2014. 144 S., durchgehend 2-farb. 
gestaltet, br., 15,5 x 22,7 cm
€ 17,50
ab 10 Ex. € 15,50
ab 25 Ex. € 13,50
Prüfpreis: € 8,75
ISBN 978-3-7668-4297-8

Lehrermaterialien
2015. 208 S., br., DIN A4
*€ 30,00
ISBN 978-3-7668-4280-0

Kursbuch Religion Sekundarstufe II
Herausgegeben von Hartmut Rupp und Veit-Jakobus Dieterich
Erarbeitet von Veit-Jakobus Dieterich, Beate Großklaus, Uta Mar� na Hauf, 
Henning Hupe, Ma� hias Imkampe, Dirk Ku�  ng, Ulrich Löffl  er, 
Hartmut Rupp und Frank Simon
In Zusammenarbeit mit dem Verlag Moritz Diesterweg

Kombi-Paket: Kursbuch 
Religion Sekundarstufe II: 
Schülerband, Lehrer-
materialien, Basiswissen
*€ 48,00
ISBN 978-3-7668-4353-1

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

33

Schülerbuch
2004. 254 S. durchgehend farbig 
gestaltet, gb., 19,5 x 26,2 cm 
€ 30,50
Prüfpreis: € 15,25
ISBN 978-3-7668-3856-8

Lehrermaterialien
2004. 384 S. mit 17 sw Abb., 
br., DIN A4 
€ 41,00
ISBN 978-3-7668-3875-9

Folien
34 Folien mit Begleithe� 
2010. DIN A5 
*€ 36,00 
ISBN 978-3-7668-4160-5

CD-ROM
CD-ROM mit 34 Bildern und 
Beglei� exten
2011. 
(Nur noch im Kombi-Paket 
lieferbar)

Kursbuch Religion Oberstufe

Herausgegeben von Hartmut Rupp und Andreas Reinert
Unter Mitarbeit von Kurt Konstandin, Mar� n Lilje, Ulrich Löffl  er, Helmut Mödritzer und 
Joachim Weinhardt
In Zusammenarbeit mit dem Verlag Moritz Diesterweg

Kombi-Paket: 
Kursbuch Religion Oberstufe 
Schulbuch, Lehrermaterialien
und Folien
2010. *€ 65,00
ISBN 978-3-7668-4159-9

Kombi-Paket: 
Kursbuch Religion Oberstufe
Schulbuch, Lehrermaterialien
und CD-ROM
2011. *€ 65,00 
ISBN 978-3-7668-4181-0

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

34

Schülerbuch
2013. 208 S., durchgehend far-
big gestaltet, br., 19 x 26 cm 
€ 22,95
Prüfpreis: € 11,50
ISBN 978-3-7668-4115-5

Lehrermaterialien
2014. 384 S., 199 sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4 
*€ 40,00
ISBN 978-3-7668-4116-2

Kursbuch Religion Berufl iche Schulen
Herausgegeben von Wolfram Eilerts
In Zusammenarbeit mit dem Westermann Verlag

Kombi-Paket: Kursbuch 
Religion Berufl iche Schulen
Schülerbuch und 
Lehrermaterialien
2014
*€ 44,00
ISBN 978-3-7668-4268-8

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

35

Dorothea von Cholti tz
Leben mit dem Tod
Materialien für den Unterricht
2008. 64 S. mit 10 sw und 43 
farb. Abb., gh., DIN A4 
€ 14,95
ab 10 Ex. € 12,95
ab 25 Ex. € 10,95
Prüfpreis: € 7,50
ISBN 978-3-7668-4006-6

Dass Glauben menschlich ist, beweist uns der All-
tag von Minute zu Minute. Ohne Vertrauen auf 
andere, die Technik, auf mich und meine Fähig-
keiten ist dieses Leben nicht zu bestehen. Un-
glaube kann immer nur eine bes� mmte Sache 
oder Person meinen, aber keine Grundeinstel-
lung sein.

Von dieser Erkenntnis her wird der christliche 
Glaube in seinen geschichtlichen Ausformungen 
und Antworten für das Leben in der Gegenwart 
befragt. Nur was einsich� g ist, hat Anspruch auf 
Geltung und Vertrauen.

Kombi-Paket: 
Leben mit dem Tod 
Schülerhe�  und Lehrerhe�  
2011. Zus. 120 S., br., DIN A4 
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4202-2

Peter Kliemanns Taschen-
buch Glauben ist mensch-
lich ist die unübertroff ene 
Zusammenfassung des Ab-
iturstoff es im Fach Evange-
lische Religion.
Jetzt wurde das Standard-
werk komple�  überarbei-
tet und um zwei neue Kapi-
tel ergänzt.

NEU

Dorothea von Cholti tz
Leben mit dem Tod
Lehrerhe� 
2009. 56 S., gh., DIN A4 
€ 12,95
ISBN 978-3-7668-4052-3

Peter Kliemann
Glauben ist menschlich
Argumente für die Torheit 
vom gekreuzigten Go� 
19. überarb. Aufl . 2020. 
ca. 350 S., br., 12,4 x 18,5 cm
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95
Prüfpreis: € 7,25
ISBN 978-3-7668-4520-7
Erscheint im April 2020

Glauben ist menschlich
Argumente für die Torheit vom gekreuzigten Go� 

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

36

Heike Bertsch-Nödinger /
Marti n Neher / Nelia Stark
»Go�  braucht dich nicht«
Eine Unterrichtseinheit zu
dem gleichnamigen Buch
von Esther Maria Magnis
für die Sekundarstufe II
2016. 72 S., br., DIN A4
Zahlreiche Kopiervorlagen
€ 16,95
ISBN 978-3-7668-4393-7

Kombi-Paket: Grundkurs 
Bibel, Grundkurs Judentum 
Teil 1 + Teil 2, Haus des Islam
4 Bände
Zus. 758 S.
€ 76,00
ISBN 978-3-7668-4359-3

Friederun Rupp-Holmes / 
Heide Reinhard
Grundkurs Bibel
Biblische Grundmo� ve entde-
cken ‒ verstehen ‒ darstellen
15 Lernsta� onen ab Klasse 10
calwer materialien
2012. 144 S., 103 sw Abb., 
67 farb. Abb., Kopiervorl., und 
einer CD-ROM, br., DIN A4 
€ 28,95
ISBN 978-3-7668-4163-6

Dieter Petri / Jörg Thierfelder (Hg.)
Grundkurs Judentum
Teil 1: Einführung, Erläuterun-
gen, methodisch-didak� sche 
Hinweise
Materialien und Kopiervorla-
gen für Schule und Gemeinde
calwer materialien
2002. 223 S., 69 sw Abb., br.,
DIN A4 
€ 25,95
ISBN 978-3-7668-3771-4

Dieter Petri / Jörg Thierfelder (Hg.)
Grundkurs Judentum
Teil 2: Kopiervorlagen
Materialien und Kopiervorla-
gen für Schule und Gemeinde
calwer materialien
2002. 195 S., 378 sw Abb. und 
Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 25,95
ISBN 978-3-7668-3772-1

Hannes Ball / Sadik Hassan / 
Wilhelm Schwendemann / 
Traugott  Wöhrlin
Haus des Islam
Einblicke und Einsichten
2008. 196 S. mit 91 sw Abb. und 
einer CD-ROM mit farb. Abb.
br., DIN A4 
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4060-8 * 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Sekundarstufe II

37

Henning Wrogemann
Religionen im Gespräch
Hinduismus ‒ Buddhismus ‒ 
Islam
Ein Arbeitsbuch zum 
interreligiösen Lernen
2008. 224 S. mit 69 sw und 34 
farb. Abb., br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 21,95
Prüfpreis: € 11,00
ISBN 978-3-7668-4031-8

Wilhelm Schwendemann /
Katrin Hagen / Detlev G. Theobald
Sterbehilfe und medizinisch-
assis� erter Suizid
Materialien und 
UnterrichtsentwürfeI
calwer materialien
2017. 79 S., br., DIN A4
Zahlreiche Kopiervorlagen
€ 17,95
ISBN 978-3-7668-4422-4

Wilhelm Schwendemann / 
Matt hias Stahlmann
Anthropologie ‒ biblische 
Perspek� ven
Eine Unterrichtseinheit für die 
Oberstufe
calwer materialien
2006. 120 S., zahlr. farb. Abb. 
und Kopiervorl., br., DIN A4 
€ 16,95
ISBN 978-3-7668-3982-4

Wilhelm Schwendemann / 
Matt hias Stahlmann
Ethik für das Leben
Materialien und Unterrichts-
entwürfe
calwer materialien
2. überarb. und erw. Aufl . 2006. 
181 S. mit 45 sw und 11 farb. 
Abb., br., DIN A4 
€ 23,95
ISBN 978-3-7668-3979-4

Wilhelm Schwendemann / 
Matt hias Stahlmann (Hg.)
Ethik für das Leben: 
Sterben ‒ Sterbehilfe ‒ 
Umgang mit dem Tod
Materialien für Schule und 
Ausbildung
In Verbindung mit Marcus 
Krüger
In Zusammenarbeit mit RPE 
2011. 176 S. mit 29 sw Abb., 
18 S. mit farb. Abb., br., DIN A4 
€ 23,95
ISBN 978-3-7668-4192-6

Kombi-Paket: 
Ethik für das Leben, 
Sterben – Sterbehilfe – 
Umgang mit dem Tod
2 Bände
2014. Zus. 357 S., br., DIN A4
€ 32,00
ISBN 978-3-7668-4283-1

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

38

Ott o Betz † / Werner Grimm /
Beate Ego (Hg.)
Calwer Bibellexikon
In Verbindung mit 
Wolfgang Zwickel
2. völlig überarb. Aufl . 2006. 
1518 S. mit 563 sw und 99 farb. 
Abb. im Geschenkschuber, gb., 
15,5 x 24 cm, 2 Bände 
€ 80,00
ISBN 978-3-7668-3838-4

Calwer Bibellexikon
CD-ROM-Ausgabe

 → Siehe Seite 46

Bildung: Europäische 
Perspek� ven
Der Religionsunterricht: 
Perspek� ven und Probleme
Herausgegeben von Uwe Hauser
und Stefan Hermann 
Pädagogisch-Theologisches 
Zentrum Stu� gart, Religionspä-
dagogisches Ins� tut Karlsruhe
2017. 199 S., br., 16 x 24 cm
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4462-0

Michael Landgraf / Paul Metzger
Bibel unterrichten
Basiswissen – Bibeldidak� sche 
Grundfragen – Elementare 
Bibeltexte
Praxishandbuch Bibel
In Zusammenarbeit mit RPE 
2011. 119 S., 12 sw Abb., br., 
16 x 24 cm 
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95 
ISBN 978-3-7668-4180-3

Kombi-Paket: Bibel krea� v 
erkunden, Bibel auslegen, 
Bibel unterrichten
3 Bände
2011. 16 x 24 cm 
€ 36,00
ISBN 978-3-7668-4196-4

Michael Landgraf
Bibel krea� v erkunden
Lernwege für die Praxis
Praxishandbuch Bibel
In Zusammenarbeit mit RPE 
2010. 117 S., 105 sw Abb., br., 
16 x 24 cm 
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95
ISBN 978-3-7668-4140-7

Paul Metzger / Markus Risch
Bibel auslegen 
Exegese für Einsteiger
Praxishandbuch Bibel
In Zusammenarbeit mit RPE 
2010. 102 S., 5 sw Abb., br., 
16 x 24 cm 
€ 15,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 11,95
ISBN 978-3-7668-4147-6

Thomas Breuer /
Veit-Jakobus Dieterich (Hg.)
Luther unterrichten
Fächerverbindende Perspek� -
ven für Schule und Gemeinde
2016. 164 S., br., 16 x 24 cm
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4386-9

Peter Bubmann / Michael 
Landgraf (Hg.)
Musik in Schule und Gemeinde
Grundlagen – Methoden – Ideen
Ein Handbuch für die religions-
pädagogische Praxis
2006. 483 S. mit 138 sw Abb. 
und Notenbeispielen, gb., 
17,4 x 23,0 
€ 27,95
ISBN 978-3-7668-3929-9

Gerhard Bütt ner / Veit-Jakobus 
Dieterich / Hanna Roose
Einführung in den 
Religionsunterricht
Eine kompetenzorien� erte 
Didak� k
2015. 296 S., br, 16 x 24 cm
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4348-7

Praxisbücher

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

39

Christi an Butt 
Abschied, Tod und Trauer – 
Kinder und Jugendliche begleiten
Ein Praxisbuch mit Projek� deen 
und Unterrichtsentwürfen für 
Schulen und Gemeinden
2013. 134 S., br., 16 x 24 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4251-0

Calwer Bibelkunde
Erarbeitet von Claus Wester-
mann und Ferdinand Ahuis
Unter Mitwirkung von Jürgen 
Wehnert.
15. Aufl . 2008. 347 S., 
2 sw Skizzen, gb., 18 x 23 cm 
€ 22,95
ISBN 978-3-7668-3714-1

Gerhard Bütt ner
Elementarisierung im
Religionsunterricht
Einführung in die Praxis
2019. 160 S., br. 16 x 24 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4492-7

NEU

Gerhard Bütt ner / 
Petra Freudenberger-Lötz / Christi -
na Kalloch / Marti n Schreiner (Hg.)
Handbuch Theologisieren mit 
Kindern
Einführung – Schlüsselthemen – 
Methoden
2. Aufl . 2019. 544 S., br., 
16 x 24 cm
€ 25,95
ISBN 978-3-7668-4313-5

Große Konkordanz zur 
Lutherbibel
Sonderausgabe mit einem An-
hang zur neuen Rechtschreibung
2001. 1708 S. mit Anhang, gb., 
Dünndruck, 16,5 x 22,8 cm 
€ 58,00
ISBN 978-3-7668-3735-6

Larissa Carina Seelbach /
Gerhard Bütt ner
Kinder und die großen 
Antworten
Genera� onsübergreifende Im-
pulse für Schule und Gemeinde
2019. 192 S., durchg. farbig ge-
staltet mit zahlr. Abb., br.
16 x 24 cm
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4457-6

NEU

Petra Freudenberger-Lötz
66 Tage Dankbarkeit er FAHREN
Mut zum besten Leben
2019. 312 S., br., 12,3 x 18,5 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4515-3

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

40

Inger Hermann
»Halt's Maul, jetzt kommt 
der Segen ...«
Kinder auf der Scha� enseite 
des Lebens fragen nach Go� 
11. Aufl . 2016. 152 S., br., 
13,5 x 21,5 cm 
€ 14,95
ISBN 978-3-7668-3648-9

eBook (epub) € 11,99
ISBN 978-3-7668-4239-8

eBook (pdf) € 11,99
ISBN 978-3-7668-4240-4

Georg Hilger / Werner H. Ritt er /
Konstanti n Lindner / Henrik 
Simojoki / Eva Stögbauer
Religionsdidak� k Grundschule
Handbuch für die Praxis des 
evangelischen und katholischen 
Religionsunterrichts
In Zusammenarbeit mit 
dem Kösel Verlag
2. Aufl . 2018. 
528 S., br., 16,5 x 24 cm 
€ 27,00
ISBN 978-3-7668-4287-9

eBook (epub) € 19,99
ISBN 978-3-7668-4341-8

Georg Hilger / Werner H. Ritt er /

Peter Kliemann
Das Haus mit den vielen 
Wohnungen
Eine Einführung in die 
Religionen der Welt
3. Aufl . 2012. 248 S. mit 27 sw 
und 185 farb. Abb., br., Schul-
ausgabe, 17,4 x 22,7 cm 
€ 22,50
Prüfpreis: € 11,25
ISBN 978-3-7668-3880-3

Joachim Kunstmann
Subjektorien� erte
Religionspädagogik
Plädoyer für eine zeitgemäße
religiöse Bildung
2018. 152 S., br., 
16 x 24 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4463-7

Edelgard Moers / Ulrike Itze /
Brigitt e Zeeh-Silva
Methoden im Religions- und 
Ethikunterricht
Ein Praxishandbuch
In Zusammenarbeit mit RPE
2019. 476 S., br., 16 x 24 cm
€ 25,95
ISBN 978-3-7668-4420-0

NEU

Peter Müller / Gerhard Bütt ner / 
Roman Heiligenthal / 
Jörg Thierfelder
Die Gleichnisse Jesu
Ein Studien- und Arbeitsbuch 
für den Unterricht
2. Aufl . 2008. 224 S. mit 26 sw 
Abb., br., 16 x 24 cm 
€ 20,95
ISBN 978-3-7668-3765-3

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

41

Kombi-Paket: Handbuch der 
Kirchenpädagogik
Band 1 + 2
2017. Zus. 536 S., gb., 
17,0 x 23,0 cm
€ 50,00
ISBN 978-3-7668-4418-7

Hartmut Rupp (Hg.)
Handbuch der 
Kirchenpädagogik
Band 2: Baus� le wahrnehmen –
Zielgruppen beachten – 
Methoden anwenden
Mit digitalem Zusatzmaterial
2017. 248 S., zahlr farb. und sw 
Abb., gb., 17,0 x 23,0 cm
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4417-0

Uwe Schauß
»Sag wie hast du’s mit der 
Religion?«
Ein didak� scher Lei� aden 
für den Religionsunterricht 
in der Oberstufe
Mit einem Geleitwort von 
Ingo Baldermann
2. erweiterte Aufl . 2017. 288 S., 
br., 16 x 24 cm
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4445-3

Bert Roebben
Schulen für das Leben
Eine kleine Didak� k 
der Hoff nung
2016. Ca. 144 S., br., 
13,5 x 21,5 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4395-1

eBook (epub) € 16,99
ISBN 978-3-7668-4402-6

Hartmut Rupp (Hg.)
Handbuch der 
Kirchenpädagogik
Band 1: Kirchenräume wahrneh-
men, deuten und erschließen
Mit digitalem Zusatzmaterial
3., überarbeitete Aufl age 2016.
288 S., zahlr farb. und sw Abb., 
gb., 17,0 x 23,0 cm
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4370-8

Hanna Roose
Kindertheologie und 
schulische Alltagspraxis
Eine Studie zum Verhältnis von 
kindertheologischen Normen 
und eingeschliff enen Rou� nen 
im Religionsunterricht
2019. 184 S., br., 16 x 14 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4501-6

NEU

Andrea Schulte
Jeder Ort – überall!
Didak� k außerschulischer 
religiöser Lernorte
2013. 160 S., br., 13,5 x 21,5 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4246-6

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

42

Praxisbücher

Wilhelm Schwendemann /
Jürgen Rausch / Andrea Ziegler
Einführung in die 
Religionsdidak� k
Mit Tipps für einen gelingenden 
Religionsunterricht
2020. ca. 386 S., br.
€ 24,95 
ISBN 978-3-7668-4484-2
Erscheint im Mai 2020

NEU
Matt hias Albani / Marti n Rösel
Theologie kompakt: 
Altes Testament
3. Aufl . 2012. 184 S. mit 9 sw 
Abb., br., 12,5 x 17,5 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-3754-7

Lukas Bormann
Theologie kompakt: 
Neues Testament
2003. 172 S., br., 12,4 x 18,5 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-3755-4

Andrea Schulte / Ingrid 
Wiedenroth-Gabler
Theologie kompakt: 
Religionspädagogik
2003. 165 S., br., 12,4 x 18,5 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-3756-1

Harry Noormann
Theologie kompakt: 
Kirchengeschichte
2005. 174 S., br., 12,4 x 18,5 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-3976-3

Ulrich Becker / Uwe Tworuschka
Theologie kompakt: Ökumene 
und Religionswissenscha� 
2006. 192 S., 2 sw Abb., br., 
12,4 x 18,5 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-3991-6

Kombi-Paket: 
Theologie kompakt
calwer taschenbibliothek
6 Bände
€ 49,90
ISBN 978-3-7668-3947-3

Wolfgang Zwickel
Calwer Bibelatlas
3. Aufl . 2011. 54 S. mit 18 farb., 
2 sw Karten und einem ausführ-
lichen Register, br., DIN A4 
€ 14,95
ab 10 Ex. € 12,95
ab 25 Ex. € 10,95
Prüfpreis: € 7,50
ISBN 978-3-7668-3702-8

Wolfgang Zwickel
Calwer Bibelatlas
8 Farbfolien

 → Siehe Seite 45

Wolfgang Zwickel
Calwer Bibelatlas digital

 → Siehe Seite 46

Gottf  ried Orth
Theologie kompakt: 
Systema� sche Theologie
2002. 174 S., br., 12,4 x 18,5 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-3753-0

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

43

Michael Landgraf
Kinder-Bibel zum Selbstgestalten

 → Siehe Seite 9

Kursbuch Bibel
Das Einsteigerbuch für 
Jugendliche
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha�  und 
dem Verlag Moritz Diesterweg
2009. 159 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gb. Geschenk-
ausgabe
€ 21,95
ab 10 Ex. € 20,50
ab 25 Ex. € 19,50
ISBN 978-3-7668-4110-0
broschierte Schulausgabe
€ 16,50
Prüfpreis: € 8,25
ISBN 978-3-7668-4109-4

Mein erstes Kirchenbuch
Nach einer Idee von Dörte Jost. 
Illustriert von Anne Rieken
2011. 20 S. durchgehend farbig 
gestaltet, Pappband, 15 x 15 cm 
€ 5,95
ab 10 Ex. € 4,95
ab 25 Ex. € 3,95
ISBN 978-3-7668-4198-8

Praxisbücher für                 
Kinder und Jugendliche

Werner Tiki Küstenmacher
Tikis Evangelisch-Katholisch 
Buch
Zusammen sind wir unschlagbar
2. Aufl . 2013. 32 S. durchgehend 
farbig, gb., 16,5 x 22 cm 
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95
ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4104-9

Werner Tiki Küstenmacher
Chris, die Kerze und die 
Geschichte von Weihnachten
Ein fröhliches Buch über Jesu 
Geburt 
2. Aufl . 2014. 40 S. durchgehend 
farbig, gb., 16,5 x 22 cm 
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95
ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-3928-2

Werner Tiki Küstenmacher
Chris, die Kerze und die 
Geschichte von Ostern
2. Aufl . 2011. 32 S. durchgehend 
farbig, gb., 16,5 x 22 cm 
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95
ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4038-7

Werner Tiki Küstenmacher
Chris, die Kerze und die 
Geschichte vom Abendmahl
Ein Buch zur Konfi rma� on
2. Aufl . 2013. 32 S., durchgehend 
farbig, gb., 16,5 x 22 cm 
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95
ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4078-3

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

44

Monika Tworuschka
Der vertauschte Buddha
Eine Geschichte zum Buddhismus
2020. 96 S., br., 12,3 x 18,5 cm
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95; ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4509-2

NEU

Monika Tworuschka
Ist das nicht Sara?
Eine Geschichte zum Judentum
2020. 96 S., br., 12,3 x 18,5 cm
€ 8,95
ab 10 Ex. € 7,95; ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4508-5

NEU

Peter Kristen
Sieh dir das an!
Biblische Sprachbilder von Go�  
in der Bildsprache der Fotografi e
Anregungen und Materialien für 
Schule und Gemeinde
2019. 92 S., gh., DIN A4
durchgehend farbig gestaltet
Mit digitalem Zusatzmaterial
€ 18,95
ISBN 978-3-7668-4514-6

NEU

Ein Jungenchor aus Deutschland 
ist auf Konzertreise durch Sri 
Lanka unterwegs. Als einer der 
Jungen eine Buddha statue als 
Souvenir kau� , geraten sie in die 
Machenscha� en einer Schmugg-
lerbande und werden verfolgt. 
Was hat es mit der Statue auf 
sich? Gemeinsam machen sich 
die Jungen daran, das Geheimnis 
der Statue zu lü� en. 
Das Buch bietet neben einem 
spannenden Leseabenteuer auch 
interessante Einblicke in die 
Weltreligion des Buddhismus. Es 
ist für Jugendliche zwischen 10 
und 14 Jahren geschrieben.

Ein kleines Begriff slexikon zum 
Buddhismus rundet das Buch ab.

Irgendetwas s� mmt nicht. Als 
Sara wie jeden Freitag zu ihrer 
Großmu� er kommt, sitzt die-
se wie gebannt vor dem Fern-
sehgerät. Die Live-Übertragung 
der Trauerfeier für e inen israe-
lischen Poli� ker ist der Beginn 
einer Spuren suche nach Omas 
ehemals bester Freundin. Schon 
bald wird daraus eine spannen-
de Reise in die deutsche Vergan-
genheit und die Geschichte des 
Judentums. 
Die Verbindung aus fesselnder 
Handlung und Einführung in den 
jüdischen Glauben machen das 
Taschenbuch zu e iner idealen 
Begleitlektüre im Religions- und 
Geschichtsunterricht ab Klasse 5.

Ein kleines Begriff slexikon zum 
J udentum rundet das Buch ab.

Das Materialhe�  leitet dazu an, 
biblische Sprachbilder von Go�  
im Alltag zu ent decken, zu deu-
ten und sie in Beziehung zu exis-
ten� ellen Fragen von Kindern, Ju-
gendlichen und Erwachsenen zu 
setzen. Anhand zahlreicher Fotos 
zeigt es, wie biblische Bilder mit 
dem Mi� el der Fotografi e visua-
lisiert und methodisch produk-
� v im Unterricht oder in der Ge-
meindearbeit eingesetzt werden 
können. Exege� sche und foto-
grafi sche Erläuterungen zu jedem 
Sprachbild bieten wertvolle Hin-
tergrundinforma� onen. Mithilfe 
der farbigen Fotodrucke am Ende 
des He� es und den als Download 
zur Verfügung stehenden Bildda-
teien können die Fotos beliebig 
vervielfäl� gt und in vielen ver-
schiedenen unterrichtlichen Set-
� ngs verwendet werden. 

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

45

Die Bibel im Überblick
Das Plakat zur Bibelkunde
2006. DIN A1 (59,4 x 84 cm) 
*€ 6,90
ab 10 Ex. *€ 5,90
ab 25 Ex. *€ 4,90
ab 50 Ex. *€ 3,90

gefalzt auf DIN A4
ISBN 978-3-7668-3917-6

Plano in Rolle
ISBN 978-3-7668-3919-0

Wolfgang Zwickel
Calwer Bibelatlas – 8 Farbfolien
2005 
*€ 20,95
ISBN 978-3-7668-3906-0

Kees de Kort
Was uns die Bibel erzählt – 
Folien
20 Folien mit beiliegendem 
16-sei� gem Begleithe� 
2. Aufl . 2011. DIN A5 
*€ 22,00
ISBN 978-3-7668-4162-9

Kombi-Paket: Zei� afel zur 
biblischen Geschichte gefalzt 
und Begleithe� 
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2005
*€ 11,00
ISBN 978-3-7668-3975-6

Kursbuch Religion Oberstufe
CD-ROM und Folien

 → Siehe Seite 33

Spuren lesen Grundschule
Audio-CDs und Bildkarten

 → Siehe Seite 2, 3 und 4

Zei� afel zur biblischen 
Geschichte
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2003. DIN A1 (59,4 x 84 cm) 
*€ 10,95
ab 10 Ex. *€ 9,95
ab 25 Ex. *€ 8,95
ab 50 Ex. *€ 7,95
gefalzt auf DIN A4
ISBN 978-3-7668-3831-5

Plano in Rolle
ISBN 978-3-7668-3830-8

Marti n Rösel / Klaus-Michael 
Bull / Friederike Beyerhaus
Zei� afel zur biblischen 
Geschichte ‒ Begleithe� 
In Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Bibelgesellscha� 
2003. 39 S. mit 49 sw Abb., Er-
läuterungen zur Karte und di-
dak� sche Ergänzungen, gh.,
DIN A4 
€ 4,90
ISBN 978-3-7668-3832-2

Dieter Stork
Werkbuch Mar� n Luther
Digitales Basiswissen zu 
Leben, Wirken und 
Umfeld Mar� n Luthers
Mit Praxis� pps für Gemeinde 
und Schule
eDoc mit 41 Dateien 
im WORD-Format
ca. 650 Seiten
*€ 29,95
 E-75-0105

Medien
* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com46

Theologisieren 
mit Kindern
Grundlagen, Impulse und 
Beispiele aus der Praxis
Ein Dokumentarfi lm von Guy 
Raino� e in Zusammenarbeit
mit Gabriela Radermacher. 
Deutsche Produk� on inklusive
Übersetzung und Synchroni-
sa� on: Universität Kassel,
Petra Freudenberger-Lötz 
und Team
2014. DVD-Box, Laufzeit: 92 Min.
Private Nutzung sowie öff entli-
che nicht gewerbliche Vorführ-
rechte, kein Verleihrecht
*€ 24,95
 ISBN 978-3-7668-4294-7

Öff entliche, nicht gewerbliche
Vorführrechte, mit Verleihrecht
*€ 49,95
ISBN 978-3-7668-4311-1

Medien

Calwer Bibellexikon
CD-ROM-Ausgabe
Herausgegeben von
O� o Betz (†), Werner Grimm
und Beate Ego in Verbindung 
mit Wolfgang Zwickel
CD-ROM in So� box

Private Nutzung 
sowie öff entliche nicht
gewerbliche Vorführrechte,
ohne Verleihrecht
*€ 39,95
ISBN 978-3-7668-4366-1

Ausgabe mit Verleihrecht
*€ 79,95
ISBN 978-3-7668-4380-7

Wolfgang Zwickel
Calwer Bibelatlas digital
mit 18 farbigen Karten,
5 sw-Karten und einem
ausführlichen Register
CD-ROM in So� box

Private Nutzung
sowie öff entliche nicht
gewerbliche Vorführrechte,
ohne Verleihrecht
*€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4376-0

Ausgabe mit Verleihrecht
*€ 39,95
ISBN 978-3-7668-4379-1

eBook (pdf) € 12,99
ISBN 978-3-7668-4375-3

Kombi-Paket: 
Calwer Bibellexikon + Cal-
wer Bibellexikon – CD-ROM-
Ausgabe
Zusammen *€ 89,95
ISBN 978-3-7668-4373-9

Calwer Predigthilfen
12 Bände der Reihe »Calwer 
Predigthilfen Neue Folge« und 
12 Bände der Reihe »Calwer 
Predigthilfen«
Über 6.000 Buchseiten auf 
einer CD
2002
*€ 22,95
ISBN 978-3-7668-3779-0 * 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 47

Medien
* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com48

Medien

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 49

Anknüpfen – Au� leber
1 Satz = 10 Exemplare 
(90 Au� leber insgesamt) 
2007. *€ 2,50
ISBN 978-3-7668-4076-9

Anknüpfen – Plakat
2013. DIN A2, *€ 2,95
ISBN 978-3-7668-4285-5

Anknüpfen – Praxisideen für 
die Konfi rmandenarbeit
Herausgegeben vom Pädago-
gisch-Theologischen Zentrum 
Stu� gart und dem Pädagogi-
schen Ins� tut Karlsruhe
2. völlig neu überarb. Aufl . 2013. 
304 S. mit 4 sw und  178 farb. 
Abb., inklusive einer 
Materialien-CD, br., DIN A4 
*€ 36,95
ISBN 978-3-7668-4250-3

Marti n Hinderer / Bernd 
Wildermuth / Thomas Ebinger
Anknüpfen – 
Meine Konfi rma� on
Herausgegeben vom Pädago-
gisch-Theologischen Zentrum 
Stu� gart und dem Pädagogi-
schen Ins� tut Karlsruhe
2. aktual. Aufl . 2013. 
50 S., durchgehend farbig 
gestaltet, gb., 17 x 24,5 cm 
€ 9,95
ab 10 Ex. € 8,95
ab 50 Ex. € 7,95
ab 100 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4249-7

Kennenlern-Angebot: 
Anknüpfen – Meine Konfi rma-
� on: Geschenkbuch, Praxis-
ideen-Handbuch mit CD-
ROM und 9 Au� leber
2. völlig neu überarb. Aufl . 
2013. 
*€ 39,00
ISBN 978-3-7668-4258-9

Konfi rma� on
* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com50

Gerhard Kraft  † (Hg.)
KU elementar 
Ein Arbeitsbuch für die 
Konfi rmandenzeit
2008. 112 S. mit 9 sw und 176 
farb. Abb., br., 19,5 x 26,2 cm 
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-4040-0

KU elementar – 
Werkbuch mit CD-ROM
2008. 144 S. mit 29 sw Abb. und 
Kopiervorl., DIN A4 
*€ 32,00
ISBN 978-3-7668-4041-7

Konfi rma� on – 
Ein Begleit-He�  für Eltern
Erarbeitet von Sabine Gruber-
Dürr, Hartmut Häcker, Gerhard 
Kra�  †, Gerhard Ruhl
3. Aufl . 2012. 24 S. durchgehend 
farbig gestaltet, gh., 
16,5 x 24 cm 
€ 6,95
ab 10 Ex. € 5,95
ab 25 Ex. € 4,95
ISBN 978-3-7668-4042-4

KU elementar – Au� leber
1 Satz = 10 Exemplare 
(90 Au� leber insgesamt) 
2008
*€ 2,50
ISBN 978-3-7668-4073-9

KU elementar – Plakat
gefalzt auf DIN A4
1 Satz = 10 Exemplare 
2008. DIN A1 
*€ 5,50
ISBN 978-3-7668-4054-7

Kennenlern-Angebot: 
KU elementar: Arbeitsbuch, 
Werkbuch, Eltern-Begleithe� , 
Plakat und 9 Au� leber
2008 
*€ 34,00
ISBN 978-3-7668-4053-0

Konfi rma� on

Mein Begleit-He� 
2011. 64 S. durchgehend farbig 
gestaltet, gh., 22 x 24 cm 
€ 11,95
ab 10 Ex. € 9,95
ab 25 Ex. € 7,95
ISBN 978-3-7668-4188-9

Werkbuch für Gruppen-
begleiterinnen und 
Gruppenbegleiter
2013. 160 S. durchgehend far-
big gestaltet mit CD-ROM, br., 
DIN A4 
*€ 28,95
ISBN 978-3-7668-4189-6

Plakat gefalzt und Spielplan 
zum Kirchenjahr
2012. farbig gestaltet, DIN A2
*€ 2,95
ISBN 978-3-7668-4216-9

Kennenlern-Angebot:
Konfi  3: Begleit-He�  für Kinder, 
Werkbuch mit CD-ROM und 
Plakat / Spielplan
*€ 32,00
ISBN 978-3-7668-4197-1

Konfi  3
Erarbeitet von Susanne Jasch 
und Kris� na Schnürle
Herausgegeben vom Pädago-
gisch-Theologischen Zentrum

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 51

Geschenkalben / Geschenkhe� e

Taufe – Ein Begleit-He�  
für Eltern und Paten
Erarbeitet von Winfried Dalferth, 
Philippus Maier, Gerhard Ruhl, 
Monika Schnaitmann und 
Volker Teich
2014. 24 S., durchgehend farbig 
gestaltet, gh., 16,5 x 24 cm
€ 6,95
ab 10 Ex. € 5,95
ab 25 Ex. € 4,95
ISBN 978-3-7668-4221-3

Taufe – Mein Erinnerungsalbum
Textauswahl von Claudia Ewald-
Freudenberger, Bilder von Sabi-
ne Waldmann-Brun
2. Aufl . 2016. 48 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gb., Halbleinen,
20,5 x 23,5 cm 
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-3961-9

Kombi-Paket: 
Taufe – Ein Begleit-He�  für 
Eltern und Paten
Konfi rma� on – Ein Begleit-He� 
 für Eltern
2 He� e
2014. Zus. 48 S.
€ 9,95
ISBN 978-3-7668-4354-8

Konfi rma� on – 
Ein Begleit-He�  für Eltern
Erarbeitet von Sabine Gruber-
Dürr, Hartmut Häcker, Gerhard 
Kra�  †, Gerhard Ruhl
3. Aufl . 2012. 24 S. durchgehend 
farbig gestaltet, gh., 
16,5 x 24 cm 
€ 6,95
ab 10 Ex. € 5,95
ab 25 Ex. € 4,95
ISBN 978-3-7668-4042-4

Marti n Hinderer / Bernd 
Wildermuth / Thomas Ebinger
Anknüpfen – 
Meine Konfi rma� on
Herausgegeben vom Pädago-
gisch-Theologischen Zentrum 
Stu� gart und dem Pädagogi-
schen Ins� tut Karlsruhe
2. aktual. Aufl . 2013. 
50 S., durchgehend farbig 
gestaltet, gb., 17 x 24,5 cm 
€ 9,95
ab 10 Ex. € 8,95
ab 50 Ex. € 7,95
ab 100 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4249-7

Michael Landgraf
Gerhard Hofmann (Illustrati onen)
Evangelisch – Was heißt das?
Zehn Grundgedanken
In Zusammenarbeit mit RPE und 
dem Verlagshaus Speyer
2016.  24 S., gh., 21 x 21 cm 
€ 7,95  
ab 10 Ex. € 6,50  
ab 25 Ex. € 4,95  
ISBN 978-3-7668-4416-3* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com52

Geschenkalben / Geschenkhe� e

Christi an Butt 
Evangelisch – Was ist das?
Eine kleine Kirchenkunde
Von Kindern illustriert – 
für Kinder erklärt
40 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gh.
10,5 x 14,8 cm
ISBN 978-3-7668-4166-7

Christi an Butt 
Warum hängt am 
Weihnachtsbaum kein Ei?
Das Kirchenjahr illustriert 
von Kindern für Kinder
32 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gh.
10,5 x 14,8 cm
ISBN 978-3-7668-4141-4

Jeweils € 3,95; ab 10 Ex. € 3,50; ab 25 Ex. € 2,95; ab 50 Ex. € 2,50; ab 100 Ex. € 1,95

Calwer Geschenkhefte

Christi an Butt  (Hg.)
Warum steht auf Opas 
Grab ein Stein?
Beerdigungsbräuche erklärt 
von Kindern für Kinder
32 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gh.
10,5 x 14,8 cm
ISBN 978-3-7668-4124-7

Christi an Butt 
Was glaubst du?
Eine kleine Religionskunde
Illustriert von Kindern 
für Kinder
32 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gh.
10,5 x 14,8 cm
ISBN 978-3-7668-4300-5

Brigitt e Zeeh-Silva
Go� es Segen auf all 
deinen Wegen
Gebete für Kinder
Mit Bildern von 
Maya Eleonora Silva
32 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gh.
10,5 x 14,8 cm
ISBN 978-3-7668-4367-8

Christi an Butt  (Hg.)
Was ist in der Schule los?
Das kleine Buch zum 
Schulanfang
Von Kindern illustriert – 
für Kinder erklärt
32 S., durchgehend 
farbig gestaltet, gh.
10,5 x 14,8 cm
ISBN 978-3-7668-4215-2

Christi an Butt 
Kleine Calwer Kinderbibel
Illustriert von Kindern für Kinder
144 S., durchgehend 
farbig gestaltet, br.
10,5 x 14,8 cm 
€ 9,95
ab 10 Ex. € 8,95
ab 50 Ex. € 7,95
ab 100 Ex. € 6,95
Prüfpreis: € 5,00
ISBN 978-3-7668-4170-4

Kombi-Paket: 
6 Geschenkhe� e + 
Kleine Calwer Kinderbibel
Insgesamt 344 Seiten · € 17,95
ISBN 978-3-7668-4404-0

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 53

Jahrbuch für Kinder- und Jugendtheologie

Kombi-Paket: 
Jahrbuch für Kindertheologie
Band 1–15 sowie sechs Sonderbände
€ 230,00
ISBN 978-3-7668-4411-8

Kombi-Paket: Jahrbuch 
für Jugendtheologie
5 Bände
€ 70,00
ISBN 978-3-7668-4415-6

Die neue Reihe versteht sich als Forum für die wissenscha� liche Erschließung, den Erfahrungsaus-
tausch und die Vorstellung von Themenfeldern und Methoden der Kinder- und Jugendtheologie, die 
längst Teil der modernen Religionspädagogik geworden ist.

Band 1
»Was ist für dich der Sinn?«
Kommunika� on des
Evangeliums mit Kindern
und Jugendlichen
2018. 264 S., br., 16 x 24 cm
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4439-2 

eBook (pdf) € 22,99
ISBN 978-3-7668-4443-9

Kinder- und Jugendtheologie

Band 2
»Es ist schwer einzuschätzen,
wo man steht«
Jugend und Bibel
2018. 168 S., br., 16 x 24 cm
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4464-4

eBook (pdf) € 22,99
ISBN 978-3-7668-4466-8

Neue Reihe:
Jahrbuch für Kinder- und Jugendtheologie

Band 3
»Eigentlich sind wir alle 
Geschenke«
Kindertheologie im 
Elementarbereich
2020. ca. 240 S., br., 16 x 24 cm
€ 26,95
ISBN 978-3-7668-4521-4

eBook (pdf) € 22,99
ISBN 978-3-7668-4522-1

NEU

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com54

Hermann Ehmer / Heinrich 
Frommer / Rainer Jooß † / 
Jörg Thierfelder (Hg.)
Go�  und Welt in Wür� emberg 
Eine Kirchengeschichte
In Verbindung mit dem Verein 
für wür� embergische Kirchen-
geschichte
2. aktual. Aufl . 2009. 264 S. mit 
182 sw und 168 farb. Abb., gb.
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4111-7

Rainer Köpf
Wir gehn dahin und wandern – 
Eine Reise zu Paul Gerhardt
4. Aufl . 2011. 199 S. mit 13 sw 
Abb. und einer Landkarte zu den 
Wirkungsstä� en Paul Gerhardts
gb., mit einem Lesebändchen,
14 x 22 cm 
€ 16,95
ISBN 978-3-7668-3936-7

Volker Teich / 
Winfried Dalferth
Der evangelische Go� esdienst 
in Wür� emberg
2012. 40 S., durchgehend farbig 
gestaltet, gh., 16,5 x 24 cm 
€ 6,95
ab 10 Ex. € 5,95
ab 50 Ex. € 4,95
ISBN 978-3-7668-4206-0

Kombi-Paket: Go�  und Welt 
in Wür� emberg, 
Der evangelische Go� es-
dienst in Wür� emberg
2 Bände
€ 26,00
ISBN 978-3-7668-4310-4

Go� esdienst und Gemeindepraxis

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 55

Go� esdienst und Gemeindepraxis

Eberhard Amon / Hanns Kerner (Hg.)
Ökumenische Segensfeiern
In Zusammenarbeit mit 
dem Bonifa� us Verlag
2010 überarb. und erw. Neuaufl .  
196 S., gb., Kunstleder mit Gold-
prägung und Lesebändchen
14,9 x 22,6 cm 
€ 26,90
ISBN 978-3-7668-4138-4

Paul Dieterich
Wegworte
Die Wochensprüche des 
Kirchenjahres ausgelegt
calwer taschenbibliothek
3. Aufl . 2010. 352 S. mit Perso-
nen- und Bibelstellenregister, br.
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-4036-3

Walter Göggelmann
Der Fall Gustav Werner
Ein Konfl ikt in der 
Wür� embergischen Kirche
2012. 288 S., br., 14 x 22 cm 
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4205-3

Horst Klaus Berg
Go� es Wort braucht 
keinen Vormund
Wege zur selbstständigen 
Auslegung der Bibel
In Zusammenarbeit mit dem 
Ma� hias Grünewald Verlag
2017. 216 S., br. 16 x 24 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4424-8

Marti n Brecht
Mar� n Luther – 3 Bände
Unveränderte Sonderausgabe
2013. 1.520 S. mit 68 sw Abb. 
und 52 Tafeln, gb.
€ 79,00
ISBN 978-3-7668-4273-2

Rudolf Bohren
Geistvoll
Eine Auslese
Herausgegeben von 
Rudolf Landau 
2013. 284 S., gb. mit einem Lese-
bändchen, 16 x 14 cm
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4254-1

Rudolf Bohren
Verheißungsvoll
Gedichte und Gebete
Herausgegeben von 
Rudolf Landau
2019. 184 S., gb. mit einem 
Lesebändchen
16 x 14 cm
€ 16,95
ISBN 978-3-7668-4513-9

NEU

Kombi-Paket: Verheißungs-
voll und Geistvoll 
2019. 2 Bände
€ 30,00
ISBN 978-3-7668-4530-6

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

56

Matt hias Hilbert
Hermann Hesse und sein 
Elternhaus ‒ Zwischen 
Rebellion und Liebe
Eine biographische Spurensuche
2005. 292 S. mit 15 sw Abb., gb., 
14 x 22 cm 
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-3972-5

Rudolf Landau
Brannte nicht unser Herz
Gespräche auf dem Wege
2018. 312 S., gb., mit 2 Lese-
bändchen, 16 x 24 cm
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4488-0

Roland Gradwohl ()
Bibelauslegung aus 
jüdischen Quellen
Unveränderter Nachdruck
4 Bände im Paket
2017. zus. 1.270 S., br. 16 x 24 cm
€ 50,00
ISBN 978-3-7668-4438-5

Marti n Rössler
Liedermacher im Gesangbuch
Liedgeschichte im Lebensbildern
2. Aufl . 2019. 1.055 S., zahlr. sw-
Abbildungen, gb. mit zwei 
Lesebändchen
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4502-3

NEU

Marti n Rössler
Psalter und Harfe, wacht auf
Liedpredigten
2009. 223 S., br., 13,5 x 21,5 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4112-4

Werner Neuer (Hg.)
Adolf Schla� er – 
Einführung in die Theologie
Unveröff entlichte Manuskripte 
Band 1 
Im Au� rag der Adolf-Schla� er-
S� � ung
2013. 223 S., gb., 14 x 22 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4274-9

Johannes von Lüpke (Hg.)
Adolf Schla� er – 
Glaube und Wirklichkeit
Beiträge zur Wahrnehmung 
Go� es
Im Au� rag der Adolf-Schla� er-
S� � ung
2002. 199 S., 7 sw Abb., gb.,
14 x 22 cm 
*€ 19,90
ISBN 978-3-7668-3795-0

Werner Neuer
Adolf Schla� er – Ein Leben für 
Theologie und Kirche
1996. 937 S. mit 31 sw Abb., gb., 
Leinen
€ 22,00
ISBN 978-3-7668-3390-7

Go� esdienst und Gemeindepraxis

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Praxisbücher

57

Adolf Schla� er – 
Das Verhältnis von Theologie 
und Philosophie I
Die Berner Vorlesung (1884):
Einführung in die Theologie
Franz von Baaders
Unveröff entl. Manuskripte Band 2 
Im Au� rag der Adolf-Schla� er-
S� � ung hg. von Harald Seubert un-
ter Mitarbeit von Werner Neuer
2016. 224 S., gb., 22 x 14 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4385-2

eBook (pdf) € 13,99
ISBN 978-3-7668-4400-2

Michael Zohary
Pfl anzen der Bibel
Vollständiges Handbuch
3. unveränderte Aufl . 1995. 
224 S. mit 97 farb.  Abb., gb., 
Leinen, 17,5 x 24,8 cm
€ 28,95
ISBN 978-3-7668-3397-6

Adolf Schla� er – 
Das Verhältnis von Theologie 
und Philosophie II
Die Berner Vorlesung (1883):
Wesen und Quellen der Go� e-
serkenntnis
Unveröff entl. Manuskripte Band 3 
Im Au� rag der Adolf-Schla� er-
S� � ung hg. von Harald Seubert 
und Werner Neuer
2019. 264 S., gb., 22 x 14 cm
€ 22,95
ISBN 978-3-7668-4497-2

eBook (pdf) € 14,99
ISBN 978-3-7668-4499-6

Kombi-Paket: 
Adolf Schla� er – … Theolo-
gie und Philosophie I, Adolf 
Schla� er – … Theologie und 
Philosophie II, Die philoso-
phische Arbeit seit Cartesius
2020. 3 Bände
*€ 50,00
ISBN 978-3-7668-4506-1

NEU

Adolf Schla� er – 
Die philosophische Arbeit 
seit Cartesius
Ihr ethischer und religiöser 
Ertrag
Im Au� rag der Adolf-Schla� er-
S� � ung hg. von Gerhard Schla� er
2020. 316 S., gb., 14 x 22 cm
€ 23,95
ISBN 978-3-7668-4505-4

eBook (pdf) € 15,99
ISBN 978-3-7668-4532-0

Michael Tilly
So lebten Jesu Zeitgenossen
Alltag und Glaube im an� ken 
Judentum
calwer taschenbibliothek 
2008. 174 S. mit 4 sw Abb., br.
€ 12,95
ab 10 Ex. € 11,95
ab 25 Ex. € 10,95
ISBN 978-3-7668-4062-2

Go� esdienst und Gemeindepraxis
* 

un
ve

rb
in

dl
ic

he
 P

re
ise

m
pf

eh
lu

ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com58

Eberhard Busch
Kurt Müller – Anwalt der 
Verfolgten im 
Na� onalsozialismus
2014. 250 S. mit 15 sw Abb., 
geb., 13,5 x 21,5 cm
€ 24,95
ISBN 978-3-7668-4316-6

Siegfried Hermle / 
Jörg Thierfelder (Hg.)
Herausgefordert
Dokumente zur Geschichte der 
Evangelischen Kirche in der Zeit 
des Na� onalsozialismus
2008. 845 S., gb., 17 x 25 cm 
€ 35,00
ISBN 978-3-7668-4063-9

Max Krakauer
Lichter im Dunkel
Flucht und Re� ung eines 
jüdischen Ehepaares im 
Dri� en Reich
Neu herausgegeben von 
Gerda Riehm und Jörg 
Thierfelder
3. Aufl . 2012. 171 S. mit 
76 sw Abb., br.
€ 12,95
ab 10 Ex. € 10,95
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-4001-1

Max Krakauer
Lights in Darkness
English transla� on by
Hans Mar� n Wuerth
eBook (epub) € 8,99
ISBN 978-3-7668-4232-9
eBook (pdf) € 8,99
ISBN 978-3-7668-4241-1

Eberhard Röhm / Jörg Thierfelder
Juden – Christen – Deutsche
7 Bände im Geschenkschuber
calwer taschenbibliothek
2007. Zus. 3.387 S. mit 1.025 sw 
Abb., im Geschenkschuber
€ 50,00
ISBN 978-3-7668-3934-3

Hartmut Ludwig / 
Eberhard Röhm (Hg.)
Evangelisch getau�  – 
als »Juden« verfolgt
Theologen jüdischer Herkun�  in 
der Zeit des Na� onalsozialismus
Ein Gedenkbuch. In Verbindung 
mit Jörg Thierfelder
2014. 473 S., gb. mit 192 
sw Abb., 17,4 x 22,7 cm
€ 29,95
ISBN 978-3-7668-4299-2

Kombi-Paket: Genesis, 
Exodus und Exegese 
2002. 3 Bände 
€ 195,00
ISBN 978-3-7668-3813-1

Jüdisch-christlicher Dialog

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 59

Edi� on Calwer

Paul Dieterich
Wege zur Krippe
Ein etwas anderes 
Weihnachtsbuch
2. Aufl . 2013. 216 S., 53 farb. Abb., 
Lesebändchen, gb., 14 x 22 cm
€ 19,95
ISBN 978-3-7668-4226-8

Reiner Strunk
Ma� hias Claudius
Der Wandsbecker Bote
2. Aufl . 2015. 200 S. mit 13 sw 
Abb., gb., Lesebändchen, 
13,5 x 21,5 cm
€ 16,95
ISBN 978-3-7668-4293-0

eBook (epub) € 12,99
ISBN 978-3-7668-4306-7

Reiner Strunk
Echo des Himmels
Hölderlins Weg zur poe� schen 
Religion. Eine Einführung
2007. 319 S., gb., 13,5 x 21,5 cm 
€ 24,90
ISBN 978-3-7668-4003-5

Reiner Strunk
Eduard Mörike
Pfarrer und Poet
3. Aufl . 2015. 214 S.  mit 14 sw  
Abb., gb., 14 x 22 cm 
€ 15,95
ISBN 978-3-7668-3876-6

Sibylle Biermann-Rau
An Luthers Geburtstag 
brannten die Synagogen
Eine Anfrage
Herausgegeben von der 
Calwer Verlag-S� � ung
2. Aufl . 2014. 352 S., br., 15 sw 
Abb., 12,2 x 20,5 cm 
€ 14,95
ab 10 Ex. € 13,95
ab 25 Ex. € 12,95
ISBN 978-3-7668-4204-6
eBook (epub) € 10,99
ISBN 978-3-7668-4312-8

Rainer Köpf
Ich komm, weiß wohl woher!
Eine Reise zu Mar� n Luther
3. Aufl . 2017. 208 S. mit sw Abb., 
Lesebändchen, gb., 14 x 22 cm
€ 16,95
ISBN 978-3-7668-4342-5

eBook (epub) € 12,99
ISBN 978-3-7668-4360-9

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com60

Calwer He� e

Christoph Bergner
Europas christliche Wurzeln
Beiträge zur Gestaltung 
der EU in der Krise
2. Aufl . 2018. 108 S., br., 
12,2 x 20,5 cm
€ 9,95
ab 10 Ex. € 8,95
ab 25 Ex. € 7,95
ISBN 978-3-7668-4465-1

Kurt Erlemann
Wozu noch glauben?
Erfahrungen und Anregungen
2019. 136 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 9,95
ab 10 Ex.  € 9,50
ab 25 Ex. € 8,95
ISBN 978-3-7668-4503-0

Michael Klein
Friedrich Wilhelm Raiffeisen
Christ – Reformer – Visionär
2018. 80 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 7,95
ab 10 Ex.  € 6,95
ab 25 Ex. € 5,95 
ISBN 978-3-7668-4450-7

Tilman Jeremias
Sabbat – 
Go� esgeschenk für alle
2. Aufl . 2019. 96 S., br., 
12,2 x 20,5 cm
€ 8,95
ab 10 Ex.  € 7,95
ab 25 Ex. € 6,95
ISBN 978-3-7668-4461-3

NEUNEU

Peter Goes
Glückszeiten
Impulse für ein erfülltes Leben
2018. 48 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 5,95
ab 10 Ex.  € 5,50
ab 25 Ex. € 4,95
ISBN 978-3-7668-4456-9

Peter Kliemann
Tübingen, Europa und zurück
Religionsunterricht im 
interna� onalen Kontext
2019. 56 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 5,95
ab 10 Ex.  € 5,50
ab 25 Ex. € 4,95 
ISBN 978-3-7668-4516-0

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 61

Calwer He� e

Heinz Schmidt /
Manfred Ferdinand 
Der Calwer Verlag im 
kulturellen und kirchlichen 
Wandel
Von bürgerlichen zu wolkigen 
Forma� onen 2015. 64 S.,  
br., 12,2 x 20,5 cm
€ 6,95
ab 10 Ex. 6,50
ab 25 Ex. 5,95
ISBN 978-3-7668-4351-7

Marti n Rößler
Die Wi� enbergisch Nach� gall
Mar� n Luther und seine Lieder
2. Aufl . 2016. 64 S., br.
12,2 x 20,5 cm,
€ 6,95
ab 10 Ex. € 6,50
ab 25 Ex. € 5,95
ISBN 978-3-7668-4368-5

eBook (pdf) € 4,99
ISBN 978-3-7668-4378-4

Marti n Rößler
„Nicht klagen sollst du: loben“
Jochen Klepper – 
Leben und Lieder
2017. 79 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 6,95
ab 10 Ex.  € 6,50
ab 25 Ex. € 5,95 
ISBN 978-3-7668-4430-9

Christof Schilling 
Bildung im Ethikunterricht
Grundlinien des Schulfaches 
Ethik in einer pluralen Gesell-
scha� 
2018. 64 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 6,95
ab 10 Ex. 6,50
ab 25 Ex. 5,95
ISBN 978-3-7668-4482-8

Peter Kliemann
in Zusammenarbeit
mit Wolfgang Kasper
Curriculum:
Wohin führt der Weg?
Anmerkungen zur 
Bildungsplanarbeit im Fach 
Evangelische Religionslehre
2016. 80 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 7,95
ab 10 Ex. € 6,95; ab 25 Ex. € 5,95
ISBN 978-3-7668-4394-4

Manfred Pirner
Allein aus Gnade – was soll’s?
Neue Wege zur Erschließung von 
Luthers Rech� er� gungslehre
2017. 30 S., br., 12,2 x 20,5 cm
€ 5,95
ab 10 Ex.  € 5,50
ab 25 Ex. € 4,95
ISBN 978-3-7668-4421-7

* 
un

ve
rb

in
dl

ic
he

 P
re

ise
m

pf
eh

lu
ng



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com62

S� chwortverzeichnis

Abendmahl . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Altes Testament . . . . . . . 8, 11, 42
Anfangsunterricht . . . . . . . . . 6, 7
Anknüpfen – Konfi rman-
 denarbeit . . . . . . . . . . . . . . . 49
Anthropologie . . . . . . . 29, 31, 37
Arbeitshilfe Religion 
 Grundschule  . . . . . . . . . . . . . 7
Arbeitshilfe Religion inklusiv  . . 13
Auferstehung . . . . . . . . . 6, 20, 26

Basteln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Beerdigungsbräuche . . . . . . . . 52
Beten  . . . . . . . . . . . . . . 10, 52, 55
Bibel  . . . . . . .9, 11, 20, 23, 24, 36

38, 42, 43, 45, 46, 52
Bibelatlas . . . . . . . . 24, 42, 45, 46
Bibelauslegung  . . . . . . 38, 55, 56
Bibeldidak� k  . . . . . . . . . . . . . . 38
Bibelkunde . . . . . . . . . . 39, 43, 45
Bibellexikon . . . . . . . . . . . . 38, 46
Bibel unterrichten  . . . . . . . . . 38
Biblische Bilder-
 geschichten  . . . . . . . . . . . 9, 45
Buddhismus . . . . . . . . . . . . 37, 44

Calwer Bibellexikon → Bibel-
lexikon

Calwer Geschenkhe� e  . . . . . . 52
Calwer He� e  . . . . . . . . . . . 60, 61
Calwer Predigthilfen 

(CD-ROM) . . . . . . . . . . . . . . . 46
Christentum . . . . . . . . . . . . 20, 21
Claudius, Ma� hias . . . . . . . . . . 59
Comics  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Curriculum . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Dankbarkeit . . . . . . . . . . . . . . . 39
Das Kursbuch Religion – 
 Unterrichtswerk Sekun-
 darstufe I  . . . . . . . . . . . . 14, 18
Dri� es Reich . . . . . . . . . . . . . . . 58

eBooks  . . . . . . U2, 25, 40, 46, 53,
57, 59, 61

Edi� on Calwer . . . . . . . . . . . . . 59
eDocs  . . . . . . . . . . . . . . 45, 47, 48
Eine Welt  . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Elementarisierung . . . . . . . . . . 39
Ethik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ethik für das Leben . . . . . . . . . 37
Ethikunterricht . . . . . . . . . . 40, 61
Europa  . . . . . . . . . . . . . . . . 38, 60
Evangelisch. . . . . . . . . . . . . 51, 52
Evangelisch – Katholisch . . . 8, 43

Feste und Feiern . . . . . . . . 6, 7, 8
Förderschule . . . . . . . . . . . 13, 19
Freiarbeit Religion . . . . . . . . . . 10
Fremd sein . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Gebet (→ Beten)
Gerech� gkeit . . . . . . . . . . . 23, 30
Gerhard, Paul . . . . . . . . . . . . . . 54
Geschenkalben  . . . . . . . . . . . . 51
Geschenkhe� e . . . . . . . . . . 51, 52
Glauben ist menschlich . . . . . . 35
Glauben leben . . . . . . . . . . . . . 20
Gleichnisse Jesu . . . . . . . 6, 28, 40
Glück . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25, 60
Godly Play → Go�  im Spiel
Go�  . . . . .6, 10, 11, 20, 29, 31, 36
Go�  im Spiel  . . . . . . . . . . . . . . 11
Go� esbild . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Go� esdienst (→ auch Schul-
 go� esdienste) . . . . . . . . . . . 54

Hesse, Hermann  . . . . . . . . . . . 56
Himmelfahrt  . . . . . . . . . . . . . . . 6
Hölderlin, Friedrich . . . . . . . . . 59

Ich und Du  . . . . . . . . . 6, 8, 20, 26
Inklusiver Religions-
 unterricht . . . . . . . . . . . . . . . 13
Interreligiöses Lernen . . . . . . . 11
Islam . . . . . .11, 20, 21, 26, 36, 37

Jahrbuch für Kinder- und
 Jugendtheologie  . . . . . . . . . 53
Jahreslosung und 
 Monatssprüche . . . . . . . . . . 54
Jesus begegnen . . . . . 6, 8, 10, 11
Jesus Christus . . . . . . 6, 12, 13, 28

Judentum . 20, 21, 23, 36, 44, 58
Jugendtheologie  . . . . . . . . . . . 53

Kinderbibel . . . . . . . . . . . . . .9, 24, 52
Kindertheologie . . . . . . . . . 41, 53
Kirche und Kirchen  . . . . .7, 8, 12, 

13, 19, 41, 43
Kirche erkunden  . . . . . . . . . . . . 8
Kirchengeschichte . . . . . . . 42, 54
Kirchenjahr . . . . . . . . . 7, 8, 12, 26
Kirchenpädagogik . . . . . . . . . . 41
Klepper, Jochen . . . . . . . . . . . . . . . 61
Kompetenzorien� erung . . . . . 38
Konfi rma� on  . . . . . 43, 49, 50, 51
Konfi  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Konkordanz  . . . . . . . . . . . . . . . 39
Koran  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
KU elementar . . . . . . . . . . . . . . 50
Kursbuch Religion Berufl iche
 Schulen . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Kursbuch Religion Elementar –
 Unterrichtswerk Sekun-
 darstufe I  . . . . . . . . . 15, 16, 17
Kursbuch Religion → »Das 
 Kursbuch Religion«
Kursbuch Religion Oberstufe –
 Unterrichtswerk Sekun-
 darstufe II . . . . . . . . . . . . . . . 33
Kursbuch Religion Sekun-

darstufe II  . . . . . . . . . . . . . . 31

Lernorte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Lernstraße / -sta� onen . . . . . . 26
Liedpredigten  . . . . . . . . . . . . . 56

Mar� n Luther  . . . .12, 23, 25,38,  
45, 55, 59

Mensch (→ auch 
 Anthropologie)  . 13, 19, 29, 31
Menschenwürde . . . . . . . . . . . 26
Methoden  . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Migra� on . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Mörike, Eduard  . . . . . . . . . . . . 59
Musik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Neues Testament. . . . . . . . . . . 42

S� chwortverzeichnis



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com 63

Oberstufe Religion – Unter-
 richtswerke Sekun-
 darstufe II . . . . . . . . . . . . 30, 31
Ökumene . . . . . . . . . . . . 8, 42, 55
Ostern . . . . . . . . . . . . 6, 20, 26, 43

Passion → Ostern
Pfi ngsten  . . . . . . . . . . . . . . . 6, 25
Pfl anzen der Bibel . . . . . . . . . . 57
Praxishandbuch Bibel . . . . . . . 38
Predigten . . . . . . . . . . . . . . 55, 56
Predigthilfen  . . . . . . . . . . . . . . 46
Pubertät . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Rätsel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Raiff eisen, Friedrich Wilhelm . . 60
Reforma� on . . . . . . . . . . . . 23, 25
ReliBausteine primar. . . . . . . . . 8
ReliBausteine sekundar  . . . . . 23
Religion unterrichten  . . . 38, 39 ,

40, 41, 42
Religionen → Weltreligionen
Religionsdidak� k . . . . 38, 39, 40,

41, 42
Religionspädagogik . . . . . . . . . 42
RU kompakt – Grundschule . . . 6
RU kompakt – Sekundarstufe I . . 20
RU kompakt – Gymnasium . . . 21

Sabbat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Schla� er, Adolf  . . . . . . . . . 56, 57
Schöpfung  . . . . . . . . . . . . . . 8, 20
Schulanfang (→ auch Anfangs-
 unterricht) . . . . . . . . . . . . . . 52
Schulbibel . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Schulgo� esdienste  . . . . . . 10, 25
Sekten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Spiel → Go�  im Spiel
Spuren lesen – Unterrichts-
 werk Grundschule . . . 2, 3, 4, 5
Stark in … Religion . . . . . . . . . . 19
Sterben → Tod
Subjektorien� erte 

Religionspädagogik . . . . . . . .40
Systema� sche Theologie . . . . . 42

Taufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Theologie kompakt . . . . . . . . . 42
Theologisieren . . . . . . .27, 39, 41,

46, 53
Tierethik . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Tod  . . . . . . . 20, 26, 35, 37, 39, 52

Unterrichtsideen Religion  . . . 22

Verantwortlich mit-
einander umgehen  . . . 20, 26, 27
Von Go�  kommt mir Hilfe  . . . 54

Weihnachten . . . . . . . .6, 7, 8, 26, 
43, 52, 59

Weltreligionen . . . . 8, 11, 12, 13, 
19, 20, 21, 23, 36, 37, 40, 52

Welt und Verantwortung . . . . .13,
20, 23

Werner, Gustav . . . . . . . . . . . . 55
Wirklichkeit  . . . . . . . . . . . . . . . 30
Wochensprüche  . . . . . . . . . . . 55
Wür� emberg . . . . . . . . . . . 54, 55
Wunder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zei� afel zur biblischen
 Geschichte . . . . . . . . . . . . . . 45
Zukun�  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

S� chwortverzeichnis



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com64

No� zen



Inhaltsverzeichnisse und Leseproben unter www.calwer.com

Gesamtverzeichnis 2020




